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Relatério da Administracao

A Bayer teve sucesso estratégico e operacional no Ultimo ano. “Entregamos em 2019 e cumprimos nossas
promessas em todas as areas”, disse Werner Baumann, presidente do Conselho de Administragao, durante o
Financial News Conference em Leverkusen. As vendas do grupo aumentaram 3,5% em uma base ajustada pela
moeda e pelo portfélio (ajuste cambial e portfélio), para 43,545 bilhdes de euros no ano passado. Em uma base
relatada, as vendas aumentaram 18,5%. O EBITDA antes dos itens especiais aumentou 28,3%, para 11,503 bilhdes
de euros, apés deducgdo dos efeitos cambiais negativos de 43 milhdes de euros. Além disso: ¢ O lucro por agéo
principal aumentou 14,3%, para 6,40 euros; * O lucro liquido aumenta 141,4%, para 4.091 bilhdes de euros - ganho
de 1.637 bilhdes de euros com a venda da participagao da Currenta; * Fluxo de caixa livre de 4,214 bilhdes de euros
acima das expectativas; * Portfélio continuo, medidas estruturais e de eficiéncia implementadas com sucesso. Crop
Science: Nos negdcios agricolas (Crop Science), a Bayer aumentou as vendas em 1,4% (cambio e ajuste de
portfélio) para 19,832 bilhdes de euros. Esse desenvolvimento deveu-se principalmente ao crescimento na América
Latina, enquanto os negécios na América do Norte estavam no nivel do ano anterior, apesar das inundagdes e das
fortes chuvas no Centro-Oeste dos Estados Unidos na primeira metade do ano. O EBITDA antes dos itens especiais
da Crop Science avangou 80,9%, para 4.796 bilhdes de euros. O aumento foi atribuido principalmente a contribuigcao
dos lucros dos negdcios recém-adquiridos e a realizagdo de sinergias a medida que sua integragédo progrediu.
Pharmaceuticals: As vendas de medicamentos sujeitos a prescrigdo médica aumentaram 5,6% (Ajustes cambiais
e portfélio), para 17,962 bilhdées de euros. O crescimento na China permaneceu forte, enquanto o anticoagulante
oral Xarelto™ e o medicamento oftalmoldgico Eylea™ novamente proporcionaram ganhos substanciais de vendas,

com ambos os produtos subindo 12,6% (ajuste cambial e portfélio). O Xarelto™ se beneficiou principalmente dos
volumes expandidos na China, Russia e Europa, enquanto o Eylea™ apresentou um desenvolvimento
particularmente forte na regido da Europa/Oriente Médio/Africa, especialmente no Reino Unido e Alemanha e no
Japédo. A Bayer também registrou ganhos substanciais nas vendas de seu medicamento contra cancer Stivarga™
(ajuste cambial e portfolio: 27,3%) e o tratamento da hipertens@o pulmonar Adempas™ (ajuste cambial e portfolio:
14,4%). Enquanto as vendas do Adempas™ foram impulsionadas pelo desenvolvimento positivo nos Estados
Unidos, o Stivarga™ se beneficiou principalmente do aumento de volumes na China. Consumer Health: A Bayer
aumentou as vendas de produtos de autocuidado (Consumer Health) em 2,6% (ajuste cambial e portfdlio), para
5,462 bilhdes de euros. Ap6s o ajuste para efeitos de moeda e portfélio, a divisdo aumentou as vendas em todas as
categorias e em trés das quatro regides. O crescimento das vendas foi mais forte nas categorias Alergia e Resfriado
(ajuste de FX e portfélio: 5,0%) e Dermatologia (ajuste de FX e portfélio: 3,8%). Sobre a Bayer: A Bayer é uma
empresa global focada em Ciéncias da Vida nas areas de saude e nutrigdo. Seus produtos e servicos sé@o
desenvolvidos para beneficiar pessoas apoiando-as para superar os maiores desafios apresentados pelo
crescimento e envelhecimento populacional. Além disso, a companhia visa criar valor por meio da inovagdo e
crescimento. A Bayer é comprometida com os principios do desenvolvimento sustentavel e a marca Bayer
representa confianga, credibilidade e qualidade ao redor do mundo. No ano fiscal de 2019, com cerca de 104 mil
colaboradores, obteve vendas de € 43.5 bilhdes. Os investimentos totalizaram € 2,9 bilhdes e as despesas com
Pesquisa & Desenvolvimento somaram € 5,3 bilhdes. Para mais informagdes, acesse www.bayer.com.br.

Balanco Patrimonial em 31 de Dezembro de 2019 (Valores expressos em milhares de reais - R$)

Nota Controladora Consolidado Nota Controladora Consolidado
Ativo explicativa 31/12/2019 31/12/2018 01/01/2018 _ 31/12/2019 Passivo e Patriménio Liquido explicativa 31/12/2019 31/12/2018 01/01/2018 _ 31/12/2019
Circulante (Reapresentado) (Reapresentado) Circulante (Reapresentado) (Reapresentado)
Caixa e equivalentes de caixa 5 228.227 126.984 644.273 354.251 Fornecedores 231.816 732.588 250.230 258.142
Contas a receber 6 4.533.107 4.882.039 5.312.840 4.533.107 Fornecedores - partes relacionadas 10 745.775 763.555 297.823 632.651
Estoques 7 2.248.965 2.120.805 1.902.025 2.248.965 Empréstimos e financiamentos 15 207.768 271.150 157.198 207.768
Impostos a recuperar 8 195.663 268.592 231.648 196.111 Empréstimos - partes relacionadas 10 1.810.866 2.570.207 5.765.454 1.810.866
Instrumentos financeiros derivativos 24.3 36.604 60.431 10.224 36.604 Salarios e encargos sociais 187.915 240.532 201.684 189.662
Outros ativos 115.186 129.508 113.813 115.610 Impostos, taxas e contribuicdes 120.798 51.958 79.068 121.221
Ativo mantido para venda 11 137.658 - - 137.658 Provisdes diversas 16 1.558.611 1.289.317 1.037.889 1.750.238
Total do ativo circulante 7.495.410 7.588.359 8.214.823 7.622.306 Instrumentos financeiros derivativos 24.3 62.302 4.747 90.289 62.302
Nao Circulante Outros passivos 154.571 62.157 52.760 156.926
Realizavel a longo prazo: Passivos diretamente associados
Contas a receber 6 1.596 99.547 92.265 1.596  aos ativos mantidos para a venda 1 42.586 - - 42.586
Impostos a recuperar 8 157.613 18.094 23.251 157.613 Total do passivo circulante 5.123.008 5.986.211 7.932.395 5.232.362
Depésitos judiciais 17 137.048 153.031 166.324 137.048 Nao Circulante
Imposto de renda e contribuigao Empréstimos - partes relacionadas 10  830.000 558.482 - 830.000
social diferidos 9 _1.170.376 1.214.902 1.170.476 1.167.464 Provisao para riscos fiscais,
1.466.633 1.485.574 1.452.316 1.463.721  civeis e trabalhistas 17 107.835 84.021 147.235 107.835
Investimentos 12 24.701 8.917 7.048 11.068 Provisdo para assisténcia médica 18b  376.118 310.487 276.976 376.118
Imobilizado 13  584.680 594.575 805.678 584.880 Outros passivos 5.328 5.054 16.533 5.784
Intangivel 14 15.563 14.663 196.973 17.964 Total do passivo ndo circulante 1.319.281 958.044 440.744 1.319.737
Total do ativo nao circulante 2.091.577 2.103.729 2.462.015 2.077.633 Patrimonio Liquido 19
Capital social 1.633.002 1.633.002 1.308.041 1.633.002
Reservas de lucros 1.554.936 1.158.071 1.068.706 1.554.936
Ajustes de avaliagao patrimonial (43.240) (43.240) (73.048) (43.240)
Patriménio liquido dos controladores 3.144.698 2.747.833 2.303.699 3.144.698
Participagao de acionistas ndo controladores - - - 3.142
Total do patriménio liquido 3.144.698 2.747.833 2.303.699 3.147.840
Total do Ativo 9.586.987 9.692.088 10.676.838 9.699.939 Total do Passivo e Patrimonio Liquido 9.586.987 9.692.088 10.676.838 9.699.939
As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes financeiras
Demonstracao das Mutacoes do Patriménio Liquido para o Exercicio Findo em 31 de Dezembro de 2019 (Valores expressos em milhares de reais - R$)
Reservas de lucros
Nota Capital Reserva Reserva Outros resultados Lucros do Patrimonio liquido Participacdo dos acionistas Total do
explicativa social legal de lucros abrangentes _exercicio _dos controladores nao controladores patriménio liquido
Saldos em 31 de Dezembro de 2017 1.308.041 145.057 1.049.181 (44.604) - 2.457.675 - 2.457.675
Adogao inicial do IFRS 09/CPC 48 6 - - (187.125) - - (187.125) - (187.125)
Efeitos tributarios da adogao inicial - - 63.623 - - 63.623 - 63.623
Ajustes de reapresentagao 2.22 - — _(30.474) - - (30.474) - (30.474)
Saldos em 1° de Janeiro de 2018 1.308.041 145.057  895.205 (44.604) - 2.303.699 - 2.303.699
Lucro liquido do exercicio - - - - 510.410 510.410 - 510.410
Resultados abrangentes - - - (8.931) - (8.931) - (8.931)
Aumento de capital 19  324.961 - - - - 324.961 - 324.961
Juros sobre o capital préprio 10 - - (382.306) - - (382.306) - (382.306)
Reserva legal - 25.521 - - (25.521) - - -
Transferéncia para reserva de lucros - - _474.594 10.295 _(484.889) - - -
Saldos em 31 de Dezembro de 2018 1.633.002 170.578  987.493 (43.240) - 2.747.833 - 2.747.833
Lucro liquido do exercicio - - - - 595.577 595.577 1.125 596.702
Resultados abrangentes - - - (31.654) - (31.654) - (31.654)
Juros sobre o capital préprio 10 - — (167.058) - - (167.058) - (167.058)
Reserva legal - 29.779 - - (29.779) - - -
Transferéncia para reserva de lucros - — 534.144 31.654 (565.798) - - -
Aumento de participacdo de acionistas néo controladores - - - - - - 2.017 2.017
Saldos em 31 de Dezembro de 2019 1.633.002 200.357 1.354.579 (43.240) 3.144.698 3.142 3.147.840

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes financeiras

Demonstracao dos Fluxos de Caixa para o Exercicio Findo em 31 de Dezembro de 2019
(Valores expressos em milhares de reais - R$)

Nota Controlada Consolidado
explicativa 2019 2018 2019
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais (Reapresentado)
Lucro do exercicio antes do imposto de renda,
incluindo operagdes descontinuadas 809.455 548.138 813.492
Ajustes ao lucro:
Depreciacdo e amortizacao 21 93.014 105.396 93.141
Resultado de equivaléncia patrimonial 12 (6.652) (1.871) (2.150)
Baixa por venda de bens do ativo imobilizado
e intangivel 13e 14 15.100 402.748 15.100
Perda estimada com créditos de liquidagao duvidosa 6 (105.801) (71.173) (105.801)
Ajuste a valor presente 6 (26.766) (14.867) (26.766)
Proviséo para obsolescéncia dos estoques 7 52.379 37.883 52.379
Proviséo (reversdo de provis@o) para passivos tributa-
rios, civeis e trabalhistas e atualizagdo monetaria 17 33.945 (35.631) 33.945
Marcacéo a mercado de instrumentos financeiros 22 18.993 (60.640) 18.993
Proviséo para desinvestimento Animal Health 13e 14 - 1.337 -
Proviséo para nao reconhecimento de vendas no periodo 6e7 (29.533) 4.414 (29.533)
Provisao para incentivos de campanha de vendas 16 961.924 941.024 1.074.540
Provis&o para devolugéo de vendas 16 355.868 414.648 355.868
Proviséo para PPR, performance 16.777 18.299 16.777
Juros sobre empréstimos e atualizagéo do plano
de assisténcia médica 15e18  280.780 367.840 280.780
Variagéo de ativos e passivos:
Contas a receber 6  583.673 (234.632) 583.673
Estoques 7 (290.954) (242.405) (290.954)
Depésitos judiciais 14.976 10.534 14.976
Impostos a recuperar 8  (66.590) (31.787) (67.038)
Instrumentos financeiros derivativos 62.389 (75.109) 62.389
Outros ativos 1.201 (15.693) 777
Fornecedores e fornecedores partes relacionadas (498.791) 938.620 (585.967)
Salarios e encargos sociais (45.060) 25.131 (42.858)
Impostos taxas e contribuicoes 19.992 10.809 20.415
Pagamentos associados a processos tributarios,
civeis e trabalhistas 17 (9.124) (24.824) (9.124)
Beneficios pagos a empregados 18  (15.884) (14.370) (15.884)
Campanhas e incentivos de vendas 16 (1.016.341) (538.349) (937.330)
Outros passivos e provisdes diversas 3.885 (458.112) 6.352
Caixa gerado pelas atividades operacionais,
antes do pagamento de juros 1.212.855 2.007.358 1.330.192
Imposto de renda e contribuicdes sociais pagos (104.197) (114.196) (104.197)
Juros pagos (249.146) (422.027) (249.146)
Caixa gerado pelas atividades operacionais 859.512 1.471.135 976.849
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento
Aquisicdes de investimentos 12 (9.132) - -
Aquisicdes de bens do ativo imobilizado e intangivel 13e14 (111.669) (106.598) (114.397)
Ingresso de caixa advindo das vendas de ativo
imobilizado e intangivel 19.590 725.519 19.590
Caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento (101.211) 618.921 (94.807)
Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento
Amortizagdo de empréstimos - partes relacionadas 10 e 15 (4.410.000) (10.145.000) (4.410.000)
Captagdes de empréstimos - partes relacionadas 10e 15 3.920.000 7.595.000 3.920.000
Juros sobre capital préprio 19 (167.058) (57.345) (167.058)
Participacao dos acionistas nao controladores
na constituicdo de “joint venture” - - 2.283
Caixa aplicado nas atividades de financiamento (657.058) (2.607.345) (654.775)
Aumento (Reducao) de Caixa e Equivalentes de Caixa 101.243 (517.289) 227.267
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio 126.984 644.273 126.984
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercicio 228.227 126.984 354.251
Aumento (Reducao) de Caixa e Equivalentes de Caixa 101.243 (517.289) 227.267

As notas explicativas sao parte integrante das demonstragdes financeiras
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Demonstracao do Resultado para o Exercicio Findo em 31 de Dezembro de 2019
(Valores expressos em milhares de reais - R$)

Nota Controladora Consolidado

explicativa 31/12/2019 31/12/2018 _ 31/12/2019
Operacdes Continuadas (Reapresentado)
Receita Operacional Liquida 20 8.503.455 7.601.026 8.294.683
Custo dos Produtos Vendidos 21 (5.392.268) (5.226.418) _ (5.393.173)
Lucro Bruto 3.111.187 2.374.608 2.901.510
Receitas (Despesas) Operacionais
Despesas comerciais 21 (1.640.008) (1.482.998) (1.420.021)
Despesas gerais e administrativas 21 (629.590) (642.009) (633.242)
Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas 21 (22.477) 210.364 (22.477)
Equivaléncia patrimonial 12 6.652 1.871 2.150
Lucro antes do Resultado Financeiro 825.764 461.836 827.920
Resultado Financeiro
Receitas financeiras 22 449.056 856.332 450.986
Despesas financeiras 22 (450.672) (762.501) (450.721)
Lucro antes do Imposto de Renda e da Contribui¢édo Social 824.148 555.667 828.185
Imposto de Renda e Contribuicao Social
Correntes 9.1 (153.045) (76.277) (153.045)
Diferidos 9.1 (60.833) 38.549 (63.745)
610.270 517.939 611.395
Operacdes Descontinuadas
Perda Referente as Operagoes Descontinuadas 11 (14.693) (7.529) (14.693)
Lucro Atribuivel a
Proprietarios da controladora 595.577 510.410 595.577
Participagbes de acionistas nao controladores em controladas - - 1.125
595.577 510.410 596.702
Lucro por agéo - basico e diluido (em reais - R$) 19.d 0,2553 0,2442 0,2557

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes financeiras
Demonstracao do Resultado Abrangente para o Exercicio Findo em 31 de Dezembro de 2019
(Valores expressos em milhares de reais - R$)

Controladora Consolidado

31/12/2019 31/12/2018 _ 31/12/2019
(Reapresentado)

Lucro (Prejuizo) Liquido do Exercicio 595.577 510.410 596.702
Outros Componentes do Resultado Abrangente
Itens que néo seréo reclassificados subsequentemente

para a demonstragéo do resultado:

Perda atuarial com beneficios de aposentadoria (31.654) (10.295) (31.654)
Itens que poderao ser reclassificados subsequentemente

para a demonstragdo do resultado:

“Hedges” de fluxo de caixa, liquidos dos impostos - 1.364 -
Total do Resultado Abrangente do Exercicio 563.923 501.479 565.048

As notas explicativas sao parte integrante das demonstracdes financeiras
Notas Explicativas as Demonstracdes Financeiras Individuais e Consolidadas para o Exercicio Findo em
31 de Dezembro de 2019 (Valores expressos em milhares de reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)
1. Informacgoes Gerais: A Bayer S.A. (“Companhia”) tem sua sede localizada na Rua Domingos Jorge, 1.100, So-
corro, cidade de Sao Paulo, estado de Sdo Paulo. Possui como controlador final a Bayer AG, sediada na Alemanha,
cujas agdes estdo listadas na Bolsa de Frankfurt. A Companhia opera no Brasil hd 124 anos e tem suas operagoes,
preponderantemente, focadas nas areas de saude e agronegdécios. A Companhia esta atualmente organizada em
trés divisdes: Pharmaceuticals, Consumer Health (“Consumer”) e Crop Science. A divisdo Pharmaceuticals se
pauta na comercializagdo de medicamentos com receita médica, especialmente para a saude das mulheres e
cardiologia, assim como nas areas terapéuticas de oncologia, hematologia e oftalmologia. A divisado também inclui
a unidade de negdcios de radiologia, que comercializa equipamentos de imagem e diagnéstico, juntamente com os
agentes de contraste. A divisdo Consumer Health é constituida pela comercializagdo de medicamentos isentos de
prescri¢ao tais como analgésicos, antialérgicos, gripes e resfriados, dermatologia, nutricdo entre outros. A divisao
Crop Science é fortemente dedicada na formulacéo de defensivos agricolas em geral, como inseticidas, fungicidas,
formicidas, herbicidas e outros produtos quimicos correlatos para a agricultura e pecudria. Em 19 de margo de 2019
foi constituida a Rede Agro Fidelidade e Intermediagbes S.A., uma “joint venture” entre Bayer S.A. e a Bravium

Comércio Ltda., tendo como objetivo administrar o programa de fidelidade da Bayer e de outras empresas e
continua



GONERMO DO ESTADO DE SA0 PO

terca-feira, 23 de junho de 2020

Diario Oficial Empresarial

S&o Paulo, 130 (114) - 11

Aﬁr continuacao

Notas Explicativas as Demonstracdes Financeiras Individuais e Consolidadas para o Exercicio Findo em
adicionalmente ter uma plataforma digital para compra e venda de insumos, na qual os distribuidores e cooperativas
abrem suas lojas online para que o produtor possa comprar seus insumos e provendo a possibilidade de acesso a
linhas de crédito e realizando o pagamento com seus graos. A emissdo dessas demonstragdes financeiras indivi-
duais e consolidadas foi autorizada pela diretoria da Companhia em 12 de junho de 2020. 2. Resumo das Princi-
pais Praticas Contdbeis: As principais politicas contabeis aplicadas na preparagao destas demonstragdes finan-
ceiras individuais e consolidadas estao definidas abaixo. Essas politicas vém sendo aplicadas de modo consistente
em todos os exercicios apresentados, salvo disposi¢ao em contrério. 2.1. Declaracao de conformidade: As de-
monstragdes financeiras individuais e consolidadas da Companhia foram preparadas de acordo com as praticas
contabeis adotadas no Brasil, que compreendem aquelas incluidas na legislagdo societaria brasileira e os pronun-
ciamentos técnicos e as orientacdes e interpretagdes técnicas emitidos pelo Comité de Pronunciamentos Conta-
beis - CPC e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC e pela Comisséo de Valores Mobiliarios -
CVM. 2.2. Base de elaboragao: As demonstragdes financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas com
base no custo histérico, exceto por determinados instrumentos financeiros mensurados pelos seus valores justos e
investimentos, que sdo mensurados pelo método da equivaléncia patrimonial, conforme descrito nas praticas con-
tabeis a seguir. O custo histérico geralmente é baseado no valor justo das contraprestagées pagas em troca de
ativos. As principais praticas contdbeis adotadas na elaboragdo destas demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas estéo descritas a seguir. 2.3. Bases de consolidacao e investimentos em controladas: A controla-
da Rede Agro Fidelidade foi incluida nas demonstragdes financeiras consolidadas. As demais controladas nao fo-
ram incluidas por serem empresas dormentes e com investimentos imateriais. Contudo, os investimentos foram
tratados pelo método de equivaléncia patrimonial no balanco da Controladora, conforme demonstrado na nota ex-
plicativa n° 12. Os principais procedimentos de consolidagao adotados pela Companhia séo: (a) Soma dos saldos
das contas de ativo, passivo, receitas e despesas, segundo a natureza contabil. (b) Eliminacdo dos saldos das
contas de ativos e passivos entre as empresas consolidadas, assim como as receitas e despesas das transacdes
entre elas. (c) Eliminagao dos saldos das contas de investimento nas controladas. 2.4. Caixa e equivalentes de
caixa: Incluem o caixa, os depdsitos bancarios e outros investimentos de alta liquidez e com risco insignificante de
mudancga em seu valor justo. Os investimentos de alta liquidez sdo valorizados com base no valor original, acrescido
de juros incorridos até as datas dos balangos. 2.5. Ativos e passivos financeiros: 2.5.1. Ativos financeiros:
Classificagao: Ativos financeiros séo classificados, no reconhecimento inicial, como ao custo amortizado, ao valor
justo por meio de outros resultados abrangentes ou ao valor justo por meio do resultado. A classificagdo depende
da natureza e finalidade dos ativos financeiros e é determinada na data do reconhecimento inicial. Todas as aquisi-
¢es ou alienagdes normais de ativos financeiros séo reconhecidas ou baixadas com base na data de negociag&o.
As aquisi¢oes ou alienagdes normais correspondem a aquisi¢oes ou alienagdes de ativos financeiros que requerem
a entrega de ativos dentro do prazo estabelecido por meio de norma ou pratica de mercado. Custo amortizado:
Sé&o reconhecidos a custo amortizado os ativos financeiros mantidos em modelo de negdcio cujo objetivo seja
manter ativos financeiros para receber fluxos de caixa contratuais. Esses fluxos sao recebidos em datas especificas
e constituem exclusivamente pagamento de principal e juros. Sdo exemplos de ativos classificados nesta categoria:
“Caixa e equivalentes de caixa”, “Contas a receber de clientes” e “Outros ativos”. Mensurados a valor justo por
meio do resultado: Esses ativos sdo subsequentemente mensurados ao valor justo. O resultado liquido da varia-
¢ao do valor justo é reconhecido diretamente no resultado. Mensurados a valor justo por meio dos outros resul-
tados abrangentes: Sao inicialmente mensurados ao valor justo acrescidos dos custos da transagdo. Subsequen-
temente, as variagdes no valor contabil desses ativos sdo reconhecidas no resultado ou em outros resultados
abrangentes a depender de sua natureza. Mensuragao inicial: No reconhecimento inicial, a Companhia mensura
seus ativos financeiros ao valor justo, considerando os custos de transacgéo atribuiveis a aquisi¢do ou emissdo do
ativo financeiro. Para o contas a receber de clientes, o mesmo é avaliado inicialmente pelo valor presente e dedu-
zidas da provisdo para perda esperada com créditos de liquidagdo duvidosa. Mensuragao subsequente: Obser-
vando a classificagdo dos ativos a mensuragao subsequente sera: (i) Custo amortizado: Esses ativos sédo conta-
bilizados utilizando o método da taxa de juros efetiva subtraindo-se o valor referente a perda de crédito esperada.
Além disso, é considerado para apuracédo do custo amortizado o montante de principal pago. (ii) Valor justo por
meio do resultado: Os ativos classificados dentro desse modelo de negécio sao contabilizados por meio do reco-
nhecimento do ganho e perda no resultado do periodo. (iii) Valor justo por meio dos outros resultados abran-
gentes: As variagdes no valor contabil desses ativos decorrentes de ganhos ou perdas cambiais, ganhos ou perdas
por redugao ao valor recuperavel, e receita de juros calculada usando o método da taxa de juros efetiva séo reco-
nhecidas no resultado. Todas as outras variagdes no valor contabil desses ativos sao reconhecidas em outros resul-
tados abrangentes. Redugao ao valor recuperavel de ativos financeiros: Em relagdo a reducao ao valor recupe-
ravel de ativos financeiros, a IFRS 9 requer um modelo de perdas de crédito esperadas que consiste na
contabilizagao das perdas de crédito esperadas e as variagdes nessas perdas de crédito esperadas em cada data
de relatério para refletir as mudancas no risco de crédito desde o reconhecimento inicial dos ativos financeiros.
2.5.2. Passivos financeiros: Classificacao: Os passivos financeiros da Companhia e de suas controladas séo
classificados como custo amortizado, representado por fornecedores e empréstimos e financiamentos, e valor justo
pelo resultado por meio do resultado, representado pelos derivativos. Reconhecimento inicial: Os passivos finan-
ceiros sdo reconhecidos inicialmente pelo valor justo, acrescidos do custo da transagédo (no caso de empréstimos,
financiamentos e fornecedores). Mensuracao subsequente: Observando a classificagao dos passivos a mensura-
¢ao subsequente serd: (i) Custo amortizado: Sao contabilizados utilizando o método da taxa de juros efetivos,
onde ganhos e perdas sao reconhecidos no resultado no momento da baixa dos passivos e no reconhecimento da
amortizagdo. (ii) Valor justo por meio do resultado: Os passivos classificados a valor justo por meio do resultado
sdo contabilizados por meio do reconhecimento do ganho e perda no resultado do periodo. 2.6. Instrumentos fi-
nanceiros derivativos: A Companhia possui instrumentos financeiros derivativos para administrar a sua exposi¢ao
a riscos de pregos de commodities e cambio, incluindo contratos de cambio a termo, opgdes e contratos de com-
modities a termo, além de swaps de moedas e commodities. A nota explicativa n® 24.3 inclui informagdes mais de-
talhadas sobre os instrumentos financeiros derivativos. Os derivativos sao inicialmente reconhecidos ao valor justo
na data de contratagdo e sdo posteriormente remensurados pelo valor justo no encerramento do exercicio. Eventu-
ais ganhos ou perdas sdo reconhecidos no resultado imediatamente, a menos que o derivativo seja designado e
efetivo como instrumento de “hedge”; nesse caso, 0 momento do reconhecimento no resultado depende da nature-
za da relagao de “hedge”. 2.7. Contabilizacao de “hedge”: A Companhia designa certos instrumentos de “hedge”,
incluindo derivativos, derivativos embutidos e ndo derivativos relacionados a risco com moeda estrangeira como
“hedge” de valor justo ou “hedge” de fluxo de caixa. Os “hedges” para risco nas variagdes das taxas de cambio em
compromissos firmes sao contabilizados como “hedges” de fluxo de caixa. 2.7.1. “Hedges” de valor justo: Mudan-
¢as no valor justo dos derivativos designados e qualificados como “hedge” de valor justo sao registradas no resul-
tado com quaisquer mudangas no valor justo dos itens objeto de “hedge” atribuiveis ao risco protegido. As mudan-
¢as no valor justo dos instrumentos de “hedge” e no item objeto de “hedge” atribuivel ao risco de “hedge” séo
reconhecidas na rubrica da demonstragao do resultado relacionada ao item objeto de “hedge”. A contabilizagdo do
“hedge” é descontinuada prospectivamente e cancelada a relacao de “hedge”, quando o instrumento de “hedge”
vence ou é vendido, rescindido ou executado, ou quando néo se qualifica mais como contabilizagédo de “hedge”. O
ajuste ao valor justo do item objeto de “hedge”, oriundo do risco de “hedge”, é registrado no resultado a partir dessa
data. 2.7.2. “Hedges” de fluxo de caixa: A parcela efetiva das mudangas no valor justo de derivativos designados
e qualificados como “hedge” de fluxo de caixa é reconhecida em outros resultados abrangentes e acumulada na
rubrica “Ajustes de avaliagao patrimonial”. Os ganhos ou as perdas relacionadas a parcela nao efetiva sao imedia-
tamente reconhecidos no resultado. Os valores anteriormente reconhecidos em outros resultados abrangentes e
acumulados no patriménio liquido s&o reclassificados para o resultado no periodo em que o item objeto de “hedge”
afeta o resultado, na mesma rubrica da demonstragao do resultado em que tal item é reconhecido. A contabilizagdo
de “hedge” é descontinuada quando a Companhia cancela a relacdo de “hedge”, o instrumento de “hedge” vence
ou é vendido, rescindido ou executado, ou nao se qualifica mais como contabilizagao de “hedge”. Quaisquer ganhos
ou perdas reconhecidas em outros resultados abrangentes e acumulados no patriménio naquela data permanecem
no patriménio e sdo reconhecidos quando a transagao prevista for finalmente reconhecida no resultado. Quando
nao se espera mais que a transagao prevista ocorra, os ganhos ou as perdas acumulados e diferidos no patriménio
liquido sé@o reconhecidos imediatamente no resultado. 2.8. Contas a receber de clientes: Avaliadas inicialmente
pelo valor justo e deduzidas da proviséao para créditos de liquidagao duvidosa. O valor presente é calculado com
base na taxa de juros SELIC. A quantificagao do ajuste a valor presente para contas a receber e receitas de venda
é efetuada com base exponencial “pro rata” dia, sendo as reversdes dos juros descontados apropriadas a rubrica
“Receitas financeiras”. Contas a receber de clientes vinculados com certificados do produtor rural (Cédulas do
Produtor Rural - CPRs) pela modalidade de barter pés-fixados séo registrados a valor justo pelo resultado de acor-
do com o correspondente produto agricola e condi¢gdes contratadas. A Companhia contrata instrumentos de “hed-
ge” para protegao para a oscilagao dos pregos, conforme demonstrado na nota explicativa n° 24.3. Com relagao a
provisdo para perdas de crédito, além da constituicdo de uma reserva para titulos a receber de clientes onde o
credor ndo honrou sua obrigagao e casos de cobranga juridica (litigiosa), a Companhia também analisa o risco da
expectativa futura de perda de titulos a vencer. A andlise consiste no célculo de um percentual de risco para 3 ca-
tegorias de clientes (alto, médio e baixo risco). Tal percentual é calculado pela area de Finangas Corporativa do
Grupo, sediada em Leverkusen Alemanha, e cada pais recebe anualmente seus percentuais a serem adotados. A
carteira de clientes por divisdo é classificada por categoria de risco por sua respectiva area de crédito e cobranga,
permitindo entédo que os percentuais sejam aplicados. Ao final, a provisdo para liquidagéo de créditos duvidosos
passa ser composta de dois grandes elementos: ® Para primeiro elemento refere-se a “incurred losses” (ou “perdas
ocorridas”) onde a Companhia classifica seus titulos entre renegociagbes vencidas e processos judiciais 100%
provisionados. ® Para o segundo elemento consideramos risco de perda futura de titulos a vencer, denominados de
ECL (“expected credit loss” ou perda de crédito esperada) classificados entre baixo, médio ou alto risco. 2.9. Esto-
ques: Apresentados pelo menor valor entre o valor de custo ou valor liquido realizavel. Os custos dos estoques sao
determinados pelo método do custo médio de aquisi¢do ou fabricagédo. O custo de fabricagdo compreende maté-
rias-primas, mao de obra direta, outros custos diretos e despesas gerais de produgao relacionadas (com base na
capacidade operacional normal). O valor liquido realizavel corresponde ao pre¢o de venda estimado dos estoques,
deduzido de todos os custos estimados para conclus&o e custos estimados necessarios para efetuar a venda. Os
materiais de suprimentos sao registrados com base no custo de aquisi¢céo e baixados como custo da produgao por
ocasido do consumo ou da obsolescéncia. As importacdes em transito sdo demonstradas ao custo acumulado de
cada importagdo. Quando ha incerteza sobre a realizagéo dos estoques da Companhia, por obsolescéncia ou falta
de mercado ativo, é constituida provisdo para estoques que nao apresentam possibilidades reais de comercializa-
¢do.2.10. Depéositos judiciais: Apresentados no ativo ndo circulante pelo valor histérico atualizado monetariamen-
te por juros e, nos casos em que existam passivos ou provisdes, o depdsito correspondente é registrado como re-
dutor do saldo até a conclusao do respectivo processo judicial, conforme descrito na nota explicativa n® 17. 2.11.
Investimentos em controladas e coligadas: Os investimentos em empresas controladas e coligadas s&o regis-
trados e avaliados pelo método de equivaléncia patrimonial, reconhecido no resultado do exercicio como receita (ou
despesa) operacional. Para efeitos do célculo da equivaléncia patrimonial, ganhos ou transagdes a realizar entre a
Companhia e suas coligadas e equiparadas sao eliminados na medida da participagdo da Companhia; perdas nao
realizadas também sdo eliminadas, a menos que a transagao implique em evidéncias de perda permanente (“im-
pairment”) do ativo transferido. Quando necessario, as praticas contdbeis da controlada e coligadas sao alteradas
para garantir consisténcia com as praticas adotadas pela Companhia. Quando a participagédo da Companhia nas
perdas acumuladas das coligadas e controladas iguala ou ultrapassa o valor do investimento, a Companhia nao
reconhece perdas adicionais, a menos que tenha assumido obrigacdes ou feito pagamentos em nome dessas
companhias. Os detalhes das controladas e coligadas estéo apresentados na nota explicativa n° 12. 2.12. Imobili-
zado: Os itens do imobilizado estdo demonstrados ao valor de custo, deduzido das respectivas depreciacdes, cal-
culadas pelo método linear, com base no tempo estimado de vida util dos bens, demonstrado na nota explicativa n®
13. A vida util estimada, os valores residuais e os métodos de depreciagao sao revisados periodicamente, e o efeito
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de quaisquer mudangas nas estimativas é contabilizado prospectivamente. Sao registrados como parte dos custos
das imobilizagdes em andamento os custos diretamente atribuiveis aos projetos e, no caso de ativos qualificaveis,
os custos de empréstimos capitalizados durante a fase de construgéo do ativo. Tais imobilizagdes séo classificadas
em categorias adequadas do imobilizado quando concluidas e prontas para o uso pretendido. A depreciagéo des-
ses ativos inicia-se quando eles estao prontos para o uso pretendido na mesma base dos outros ativos imobiliza-
dos. Os terrenos nao séo depreciados. Os reparos e a manutengao sao apropriados ao resultado durante o periodo
em que sao incorridos. O custo das principais renovagdes € incluido no valor contabil do ativo no momento em que
for provavel que os beneficios econdmicos futuros que ultrapassarem o padrdo de desempenho inicialmente ava-
liado para o ativo existente fluirdo para a Companhia. As principais renovagdes sdo depreciadas ao longo da vida
util restante do ativo relacionado. Os custos subsequentes séo incluidos no valor contabil do ativo ou reconhecidos
como um ativo separado, conforme apropriado, somente quando for provavel que fluam beneficios econdmicos fu-
turos associados ao item e que o custo do item possa ser mensurado com seguranga. O valor contabil de itens ou
pecas substituidas é baixado. Todos os outros reparos e manutengdes séo langcados em contrapartida ao resultado
do exercicio, quando incorridos. Um item do imobilizado é baixado apds alienagdo ou quando nao ha beneficios
econdmicos futuros resultantes do uso continuo do ativo. Quaisquer ganhos ou perdas na venda ou baixa de um
item do imobilizado séo determinados pela diferenga entre os valores recebidos na venda e o valor contébil do ativo
e sdo reconhecidos no resultado. 2.13. Ativos intangiveis: Softwares: As licencas de software adquiridas sao
capitalizadas com base nos custos incorridos para adquirir os softwares e fazer com que eles estejam prontos para
ser utilizados. Esses custos s@o amortizados durante sua vida util. Os custos de desenvolvimento que s&o direta-
mente atribuiveis ao projeto e aos testes de produtos de software identificaveis e exclusivos, controlados pela
Companhia, s&o reconhecidos como ativos intangiveis quando os seguintes critérios séo atendidos:
* E tecnicamente vidvel concluir o software para que ele esteja disponivel para uso. * A Administracdo pretende
concluir o software e usa-lo. * O software pode ser usado. * Pode-se demonstrar que é provavel que o software
gerara beneficios econémicos futuros. ¢ Estao disponiveis adequados recursos técnicos, financeiros e outros recur-
sos para concluir o desenvolvimento e para usar o software. ® O gasto atribuivel ao software durante seu desenvol-
vimento pode ser mensurado com seguranga. Os custos diretamente atribuiveis sdo capitalizados como parte do
produto de software. Critério similar é adotado para custos relacionados aos prestadores de servigos (consultores),
em que somente os gastos de honorarios aplicaveis ao desenvolvimento técnico sdo tratados como custos de ca-
pitalizagao do software. Os gastos de desenvolvimento que ndo atendam a esses critérios séo reconhecidos como
despesa, conforme incorridos. Marcas e patentes: As marcas e patentes séo demonstradas, inicialmente, pelo
custo histérico. Posteriormente, uma vez que tém vida util definida, sdo contabilizadas pelo seu valor de custo me-
nos a amortizagéo acumulada. A amortizagéo € calculada pelo método linear para alocar o custo das marcas regis-
tradas e das licencas durante sua vida util estimada. Agio: O agio relacionado a aquisi¢cdes anteriores a 31 de de-
zembro de 2007, registrado com base na expectativa de resultados futuros e com vida util indefinida, foi amortizado
no prazo de cinco anos até 31 de dezembro de 2008, conforme determinado pelo pronunciamento técnico CPC 13
- Adocao Inicial da Lei n° 11.638/07, cessando essa amortizacéo a partir de 1° de janeiro de 2009. Anualmente, o
saldo liquido do agio é comparado com o valor liquido recuperavel e, se for o caso, uma provisdo para perdas é
reconhecida. 2.14. Reducao ao valor recuperavel de ativos tangiveis e intangiveis: Anualmente, ou a medida
que surjam indicios de perda de valores em intervalos menores, a Companhia revisa o valor contabil de seus ativos
tangiveis e intangiveis para determinar se ha alguma indicagao de que tais ativos sofreram alguma perda por redu-
¢ao ao valor recuperavel. Se houver tal indicagdo, o montante recuperavel do ativo é estimado com a finalidade de
mensurar o montante dessa perda, se houver. Quando néo for possivel estimar o montante recuperavel de um ativo
individualmente, a Companhia calcula 0 montante recuperavel da unidade geradora de caixa a qual pertence o
ativo. O montante recuperavel é o maior valor entre o valor justo menos os custos na venda ou o valor em uso. Na
avaliacdo do valor em uso, os fluxos de caixa futuros estimados sdo descontados ao valor presente pela taxa de
desconto, antes dos impostos, que reflita uma avaliagéo atual de mercado do valor da moeda no tempo e os riscos
especificos do ativo ao qual a estimativa de fluxos de caixa futuros néo foi ajustada. Se o montante recuperavel de
um ativo (ou unidade geradora de caixa) calculado for menor que seu valor contabil, o valor contabil do ativo (ou
unidade geradora de caixa) é reduzido ao seu valor recuperavel. A perda por reducédo ao valor recuperavel é reco-
nhecida imediatamente no resultado. Quando a perda por redugé@o ao valor recuperavel é revertida subsequente-
mente, ocorre o aumento do valor contabil do ativo (ou unidade geradora de caixa) para a estimativa revisada de
seu valor recuperavel, desde que néao exceda o valor contabil que teria sido determinado caso nenhuma perda por
redugdo ao valor recuperavel tivesse sido reconhecida para o ativo (ou unidade geradora de caixa) em exercicios
anteriores. Quando aplicavel, a reversdo da perda por redugédo ao valor recuperavel é reconhecida imediatamente
no resultado. Com relagdo ao agio, ndo é permitida a reversao do ajuste por perda apds o seu registro. 2.15. Moeda
funcional e de apresentacao das demonstracées financeiras individuais e consolidadas: A moeda funcional
definida pela Companhia para a elaboragdo das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas é o real
(R$), por refletir mais adequadamente o ambiente econdmico de atuagdo da Companhia e de suas controladas. A
moeda de apresentacdo também é o real (R$). 2.16. TransagGes em moeda estrangeira: Na elaboracgéo das de-
monstracgdes financeiras individuais e consolidadas da Companhia, as transagdes em moeda estrangeira, ou seja,
qualquer moeda diferente da sua moeda funcional, sdo registradas de acordo com as taxas de cambio para a mo-
eda funcional vigentes na data de cada transagdo. Os itens monetarios denominados em moeda estrangeira sao
reconvertidos pelas taxas vigentes nas datas dos balancos, sendo as variagdes cambiais reconhecidas no resulta-
do do periodo em que ocorrerem. Os itens ndo monetarios adquiridos em moeda estrangeira tém seu custo histo-
rico determinado na moeda funcional (real - R$) com base na taxa vigente na data da aquisigéo. 2.17. Provisoes:
As provisdes sdo reconhecidas para obrigagdes presentes (legal ou presumida) resultantes de eventos passados,
em que seja possivel estimar os valores de forma confidvel e cuja liquidagdo seja provavel. O valor reconhecido
como proviséo é a melhor estimativa das consideragdes requeridas para liquidar a obrigagao no fim de cada peri-
odo de relatério, considerando-se os riscos e as incertezas relativos a obrigagédo. Quando a provisdo é mensurada
com base nos fluxos de caixa estimados para liquidar a obrigagéo, seu valor contabil corresponde ao valor presente
desses fluxos de caixa (em que o efeito do valor temporal do dinheiro é relevante). Quando alguns ou todos os
beneficios econdmicos requeridos para a liquidagao de uma provisao sao esperados que sejam recuperados de um
terceiro, um ativo é reconhecido se, e somente se, o0 reembolso for virtualmente certo e o valor puder ser mensura-
do de forma confiavel. 2.17.1. Reestruturagoes: A provisio para reestruturagdo é reconhecida quando a Compa-
nhia tiver um plano formal detalhado para a reestruturagéo e tiver criado uma expectativa valida nas partes afetadas
de que ira realizar a reestruturagdo, comegando a implantar esse plano ou anunciando suas principais caracteristi-
cas aqueles afetados por ela. A mensuracéo da provisdo para reestruturagéo inclui somente os gastos diretos de-
correntes da reestruturagdo, que correspondem aos valores necessariamente vinculados a reestruturagéo e os que
ndo estiverem associados as atividades continuadas da empresa. 2.18. Proviséo para riscos fiscais, civeis e
trabalhistas: A Companhia é parte em diversos processos judiciais e administrativos. E constituida provisédo para
todos os riscos referentes a processos judiciais para os quais é provavel que uma saida de recursos seja feita para
liquidar a contingéncia/obrigacéo e uma estimativa razoavel possa ser feita. A avaliagdo da probabilidade de perda
inclui a avaliacdo das evidéncias disponiveis, a hierarquia das leis, a jurisprudéncia disponivel, as decisdes mais
recentes nos tribunais e sua relevancia no ordenamento juridico, bem como a avaliagcdo dos consultores juridicos.
As provisbes sao revisadas e ajustadas para levar em conta alteragdes nas circunstancias, tais como prazo de
prescrigao aplicavel, conclusao de inspegoes fiscais ou exposi¢des adicionais identificadas com base em novos
assuntos ou decisdes de tribunais. 2.19. Tributaga@o: A despesa com imposto de renda e contribuicdo social repre-
senta a soma dos impostos correntes e diferidos. Os impostos sobre a renda séo reconhecidos no resultado corren-
te, exceto na proporgédo em que estiverem relacionados com itens reconhecidos diretamente no patriménio liquido
ou no resultado abrangente. Nesse caso, o imposto também é reconhecido no patriménio liquido ou no resultado
abrangente. Os encargos de imposto de renda e contribui¢do social corrente e diferido s&o calculados com base
nas leis tributarias promulgadas, ou substancialmente promulgadas, na data do balango. A Administragdo avalia,
periodicamente, as posigdes assumidas pela Companhia nas declaragcdes de impostos de renda com relagédo as
situagcdes em que a regulamentacao fiscal aplicavel da margem a interpretagdes. O imposto de renda e contribuicao
social corrente sdo apresentados liquidos, por entidade contribuinte, no passivo quanto houver montantes a pagar,
ou no ativo, quando os montantes antecipadamente pagos excedem o total devido na data do balanco. O imposto
de renda e a contribui¢do social diferido é reconhecido usando-se 0 método do passivo sobre as diferengas tempo-
rarias e prejuizos fiscais decorrentes de diferencas entre as bases fiscais dos ativos e passivos e seus valores
contabeis nas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas. Entretanto, o imposto de renda e contribuigao
social diferido ndo é contabilizado se resultar do reconhecimento inicial de um ativo ou passivo em uma operagao
que ndo seja uma combinagéo de negdcios, a qual, na época da transagao, ndo afeta o resultado contabil, nem o
lucro tributavel (prejuizo fiscal). O imposto de renda e contribuigao social diferido ativo é reconhecido somente na
proporc¢ao da probabilidade de que lucro tributavel futuro esteja disponivel e contra o qual as diferengas temporérias
possam ser usadas. Os impostos de renda diferidos ativos e passivos sdo apresentados pelo liquido no balanco
quando ha o direito legal e a intengdo de compensa-los quando da apuragao dos tributos correntes, em geral quan-
do relacionado com a mesma entidade legal e mesma autoridade fiscal. 2.20. Beneficios a empregados: Obriga-
coes de aposentadoria: A Companhia oferece a seus empregados, tanto plano de beneficio definido como de
contribuicdo definida. Um plano de contribuicdo definida € um plano de pensédo segundo o qual a Companhia faz
contribui¢des fixas a uma entidade separada. A Companhia n&o tem obrigagdes legais nem construtivas de fazer
contribuicdes adicionais ou complementares para o caso onde o fundo ndo tenha ativos suficientes para pagar a
todos os empregados os beneficios ja contribuidos com o servigo do empregado no periodo corrente e anterior. Em
geral, os planos de beneficio definido estabelecem um valor de beneficio de aposentadoria que um empregado
recebera em sua aposentadoria, normalmente dependentes diversos fatores como idade, tempo de servigo e remu-
neragdo. O plano de beneficio definido foi oferecido aos colaboradores até junho de 2004 sendo hoje, portanto, um
plano fechado (sem novos participantes). O montante reconhecido no balango patrimonial com relagéao aos planos
de pensao de beneficio definido é o valor presente da obrigacédo na data do balango, menos o valor justo dos ativos
do plano, com os ajustes de custos de servigos passados ndo reconhecidos. A obrigagao de beneficio definido é
calculada anualmente por atuérios independentes, usando o método da unidade de crédito projetada. O valor pre-
sente da obrigagao de beneficio definido é determinado mediante o desconto das saidas futuras estimadas de
caixa, usando taxas de juros condizentes com os rendimentos de mercado, as quais sdo denominadas na moeda
em que os beneficios serdo pagos e que tenham prazos de vencimento préximos daqueles da respectiva obrigagéao
do plano de pensao. Ganhos e perdas atuariais decorrentes de ajustes com base na experiéncia e nas mudancas
das premissas atuariais sao registrados em outros resultados abrangentes e transferida, subsequentemente, para
reservas de lucros acumulados e néo é reclassificada para o resultado. O custo do servigo é reconhecido no resul-
tado e compreende: (i) custo do servigo corrente, que é o aumento no valor presente da obrigacdo de beneficio
definido resultante do servigo prestado pelo empregado no periodo corrente; (i) custo do servigo passado, que é a
variagao no valor presente da obrigagéo de beneficio definido por servigo prestado por empregados em periodos
anteriores, resultante de alteragao (introdugao, mudangas ou o cancelamento de um plano de beneficio definido) ou
de reducd@o (uma redugdo significativa, pela Companhia, no nimero de empregados cobertos por um plano);
e (iii) qualquer ganho ou perda na liquidagao (“settlement”). Com relagéo aos planos de contribui¢ao definida, a
Companhia faz contribui¢des para planos de seguro de penséo privado de forma obrigatéria, contratual ou volunta-
ria. A Companhia ndo tem nenhuma obrigagédo adicional de pagamento depois que a contribuigdo é efetuada. As
contribuicdes sdo reconhecidas como despesa de beneficios a empregados, quando devidas. As contribuicdes
feitas antecipadamente sao reconhecidas como um ativo na proporgdo em que um reembolso em dinheiro ou uma
redugdo dos pagamentos futuros estiver disponivel. Assisténcia médica pés-aposentadoria: Até 31 de dezembro
de 1998, a Companhia oferecia a seus funcionarios o beneficio de plano de saude pés-aposentadoria. O beneficio
era concedido quando (i) o funcionério possuia mais de 55 anos de idade; e (i) tinha cumprido com um periodo
minimo de dez anos de trabalho na Companhia. Os custos esperados desses beneficios sdo acumulados pelo
periodo do vinculo empregaticio, usando-se de uma metodologia contabil semelhante a dos planos de pensao de
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beneficio definido. Essas obrigagdes sao avaliadas anualmente por atuarios
independentes e qualificados. Atualmente o plano se caracteriza como um
plano fechado, isto &, sem novos participantes desde dezembro de 1998.
Participacao nos lucros e bonus: Uma conta passiva para beneficios de
funcionarios, na forma de participagéo nos lucros e planos de bénus, é reco-
nhecida em “Salarios e encargos sociais” quando n&ao ha alternativa realista
a nao ser liquidar o passivo e ao menos quando uma das seguintes condi-
cOes é satisfeita: « Existe um plano formal e os valores a serem pagos sdo
determinados antes da época de emiss@o das demonstragdes financeiras.
* A pratica passada criou uma expectativa valida nos funcionarios de que
eles receberao bénus/participacéo nos lucros e o valor pode ser estimado
confiavelmente antes da época de emissdo das demonstragdes financeiras.
* A expectativa é de que as contas passivas de participagdo nos lucros e
planos de bdnus sejam liquidadas em até 12 meses e sejam medidas pelos
valores que se espera que sejam quitadas. 2.21. Reconhecimento da re-
ceita: A receita compreende o valor justo da contraprestagao recebida ou a
receber pela comercializagdo de produtos e servicos no curso normal das
atividades da Companhia. A receita é apresentada liquida dos impostos, das
devolugbes, dos abatimentos e dos descontos. Suas principais receitas séao
oriundas da venda de mercadorias, produtos e servicos que sdo reconheci-
das conforme novo modelo de cinco etapas de reconhecimento de receita, a
saber: (i) Identificac@o dos contratos com clientes. (ii) Identificagao das obri-
gacdes de desempenho previstas nos contratos. (i) Determinacéo do prego
da transagao. (iv) Alocagao do prego da transagédo a obrigagao de desempe-
nho prevista nos contratos. (v) Reconhecimento da receita quando a obriga-
¢ao de desempenho é atendida. Receita financeira: A receita financeira é
reconhecida conforme o prazo decorrido, usando o método da taxa efetiva
de juros. Quando um componente de juros € identificado em relagdo a con-
tas a receber especificas, a Companhia reduz o valor contabil para o valor
presente, que corresponde ao fluxo de caixa futuro estimado, descontado a
taxa efetiva de juros original do instrumento. Subsequentemente, & medida
que o tempo passa, os juros sdo incorporados as contas a receber, em
contrapartida de receita financeira. Essa receita financeira é calculada pela
mesma taxa efetiva de juros utilizada para apurar o valor recuperavel, ou
seja, a taxa original das contas a receber. 2.22. Juros sobre capital pro-
prio: Os juros sobre o capital préprio pagos ou a pagar sdo registrados a
débito da rubrica “Reservas de lucros”, sendo retido o imposto de renda na
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fonte a aliquota de 15%. 2.23. Operacao descontinuada: Uma operacédo
descontinuada € um componente de um negdcio da Companhia que com-
preende operacdes e fluxos de caixa que podem ser claramente distintos do
resto das operagdes e que: * Representa uma importante linha de negécios
separada ou area geografica de operagdes. * E parte de um plano individual
coordenado para venda de uma importante linha de negécios separada ou
area geografica de operacdes. * E uma controlada adquirida exclusivamente
com o objetivo de revenda. A classificagdo como uma operagao descontinu-
ada ocorre mediante a alienagao, ou quando a operacao atende aos crité-
rios para ser classificada como mantida para venda, se isso ocorrer antes.
Quando uma operagéo é classificada como uma operagdo descontinuada,
as demonstragdes do resultado e do resultado abrangente comparativas
sdo reapresentadas como se a operagao tivesse sido descontinuada desde
0 inicio do periodo comparativo. 2.24. Reapresentacao de saldos compa-
rativos: Em virtude de uma andlise histérica sobre os langamentos automa-
ticos para contabilizagao da provisao para ndo reconhecimento de vendas
no periodo (“cut-off” de vendas) realizada pela Companhia no ano de 2019,
foi identificada a necessidade de ajustes nos parametros dos prazos de en-
trega, visto que quando comparados com os prazos efetivos, estes demons-
traram-se nao aderentes. Como resultado desta andlise, foram identificados
ajustes na receita, custo, contas a receber, estoques e imposto de renda e
contribuicdo social, que impactaram os saldos iniciais e finais do balango
patrimonial e do resultado do ano de 2018. Em adicéo, durante processo de
preparagao das demonstragdes financeiras, foi identificada necessidade de
reclassificagdo do saldo comparativo de baixa por venda de bens do ativo
imobilizado e intangivel de atividade de investimentos para atividade opera-
cional nas demonstragées do fluxo de caixa, para melhor apresentagéo dos
saldos. Consequentemente, a Companhia esta reapresentado os seus refe-
ridos balancos patrimoniais em 1° de janeiro de 2018 e 31 de dezembro de
2018 e as demonstragdes dos resultados e dos fluxos de caixa desse ano,
conforme previsto no pronunciamento técnico CPC 23 - Praticas Contabeis,
Mudancas nas Estimativas Contabeis e Correcdo de Erros. Importante des-
tacar que as demonstragbes do resultado abrangente ndo foram alteradas
em consequéncia desta reapresentacdo. O descritivo das alteracdes e os
efeitos dos ajustes realizados nos saldos iniciais em 1° de janeiro de 2018 e
finais de 31 de dezembro de 2018, estao a seguir demonstrados.
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Ativo 31/12/2018 de vendas 31/12/2018 01/01/2018 de vendas 01/01/2018
Circulante (Original) (Reapresentado) (Original) (Reapresentado)
Caixa e equivalentes de caixa 126.984 - 126.984 644.273 - 644.273
Contas a receber 5.045.928 (163.889) 4.882.039 5.435.298 (122.458) 5.312.840
Estoques 2.018.711 102.094 2.120.805 1.825.740 76.285 1.902.025
Impostos a recuperar 268.592 - 268.592 231.648 - 231.648
Instrumentos financeiros derivativos 60.431 - 60.431 10.224 - 10.224
Outros ativos 129.508 - 129.508 113.813 - 113.813
Total do ativo circulante 7.650.154 (61.795) 7.588.359 _8.260.996 (46.173) 8.214.823
Néo circulante
Realizavel a longo prazo:
Contas a receber 99.547 - 99.547 92.265 - 92.265
Impostos a recuperar 18.094 - 18.094 23.251 - 23.251
Depésitos judiciais 153.031 - 153.031 166.324 - 166.324
Imposto de renda e contribuicédo social diferidos _1.193.892 21.010 1.214.902 _1.154.777 15.699 1.170.476
Total do realizavel a longo prazo 1.464.564 21.010 1.485.574 _1.436.617 15.699 1.452.316
Investimentos 8.917 - 8.917 7.048 - 7.048
Imobilizado 594.575 - 594.575 805.678 - 805.678
Intangivel 14.663 - 14.663 196.973 - 196.973
Total do ativo n&o circulante 2.082.179 21.010 2.103.729 _2.446.316 15.699 2.462.015
Total do ativo 9.732.873 (40.785) 9.692.088 10.707.312 (30.474) 10.676.838
Ajuste “cut-off” Ajuste “cut-off”
Passivo e patriménio liquido 31/12/2018 de vendas 31/12/2018 01/01/2018 de vendas 01/01/2018
Circulante (Original) (Reapresentado) (Original) (Reapresentado)
Fornecedores 732.588 - 732.588 250.230 - 250.230
Fornecedores - partes relacionadas 763.555 - 763.555 297.823 - 297.823
Empréstimos e financiamentos 271.150 - 271.150 157.198 - 157.198
Empréstimos - partes relacionadas 2.570.207 - 2.570.207 5.765.454 - 5.765.454
Salarios e encargos sociais 240.532 - 240.532 201.684 - 201.684
Impostos, taxas e contribuicdes 51.958 - 51.958 79.068 - 79.068
Provisdes diversas 1.289.317 - 1.289.317  1.037.889 - 1.037.889
Instrumentos financeiros derivativos 4.747 - 4.747 90.289 - 90.289
Outros passivos 62.157 - 62.157 52.760 - 52.760
Total do passivo circulante 5.986.211 - 5.986.211 _7.932.395 - 7.932.395
Néo circulante
Empréstimos - partes relacionadas 558.482 - 558.482 - - -
Provisao para riscos fiscais, civeis e trabalhistas 84.021 - 84.021 147.235 - 147.235
Provisdo para assisténcia médica 310.487 - 310.487 276.976 - 276.976
Outros passivos 5.054 - 5.054 16.533 - 16.533
Total do passivo néo circulante 958.044 - 958.044 440.744 - 440.744
Patriménio liquido
Capital social 1.633.002 - 1.633.002  1.308.041 - 1.308.041
Ajustes de avaliagao patrimonial (43.240) - (43.240) (73.048) - (73.048)
Reserva lucros a realizar 1.198.856 (40.785) 1.158.071 _1.099.180 (30.474) 1.068.706
Total do patrimonio liquido 2.788.618 (40.785) 2.747.833 _2.334.173 (30.474) 2.303.699
Total do passivo e patriménio liquido 9.732.873 (40.785) 9.692.088 10.707.312 (30.474) 10.676.838
Ajuste 3. Novos Pronunciamentos: 3.1. A Companhia efetuou a adocao dos
“cut-off” novos pronunciamentos conforme mencionado abaixo: (i) IFRS 16 -
31/12/2018 de vendas 31/12/2018 Operacdes de Arrendamento Mercantil (CPC 06 (R2) - Operagdes de Arren-
(Reapre- damento Mercantil): No exercicio corrente, a Companhia adotou a IFRS 16/
Operacées continuadas (Original) sentado) CPC 06 (R2) (emitida pelo IASB em janeiro de 2016 e aprovada pela CVM
Receita operacional liquida 7.642.457 (41.431) 7.601.026 ©m dezembrode 2018), em vigor para periodos anuais iniciados em ou ap6s
Custo dos produtos vendidos (5.252.227) 25.809 (5.226.418) 1° de janeiro de 2019. A IFRS 16 introduz exigéncias novas ou alteradas
Lucro bruto 2.390.230 (15.622) 2.374.608 Com relagdo a contabilizagéo de arrendamento. A norma introduz mudangas
Receitas (despesas) operacionais: significativas na contabilizagcéo do arrendatario ao eliminar a distingao entre
Despesas comerciais (1.482.998) — (1.482.998) arrendamento operacional e financeiro e exigir o reconhecimento do ativo de
Despesas gerais e administrativas (642.009) — (642.009) direito de uso e passivo de arrendamento no inicio para todos os arrenda-
Outras despesas (receitas) mentos, exceto arrendamentos de curto prazo e arrendamentos de ativos de
operacionais, liquidas 210.364 —  210.364 baixo valor. Diferentemente da contabilizagao do arrendatario, as exigéncias
Equivaléncia patrimonial 1.871 _ 1.871 de contabilizacdo do arrendador permanecem substancialmente inaltera-
Lucro antes do resultado financeiro 477.458 (15.622) 461.836 das. A Companhia optou pela adog@o retrospectiva modificada de acordo
Resultado financeiro: com a IFRS 16.C5 (b). Consequentemente, a Companhia ndo apresentou as
Receitas financeiras 856.332 - 856.332 informagbes comparativas. Nesse sentido, varias opgoes e expedientes pra-
Despesas financeiras (762.501) — (762.501) ticos foram exercidos a partir da data de transicao para contratos nos quais
Lucro antes do imposto de renda a Companhia é arrendataria. Portanto, nenhuma avaliagdo adicional foi rea-
e da contribuigéo social 571.289 (15.622) 555.667 lizada apds a aplicagao pela primeira vez da nova norma em relagéo a se
Imposto de renda e contribui¢éao social: um contrato é ou se contém um arrendamento. Para contratos anteriormente
Correntes (76.277) - (76.277) classificados como arrendamentos operacionais, a Companhia mensurou o
Diferidos 33.238 5.311 38.549 passivo de arrendamento na data da aplicacao inicial da IFRS 16 pelo valor
528.250 (10.311) 517.939 presente dos pagamentos do arrendamento em aberto, usando como taxa
Operacdes descontinuadas de desconto a respectiva taxa de empréstimo incremental nessa data. Na
Perda referente as data da aplicagao inicial, os ativos de direito de uso eram geralmente men-
operagoes descontinuadas (7.529) - (7.529) surados pelo valor do passivo de arrendamento. Os custos diretos iniciais
Lucro atribuivel a: nao foram considerados na mensuracgéo de ativos de direito de uso na data
Proprietérios da controladora 520.721  (10.311) 510.410 da adogao inicial. Os prazos dos arrendamentos com opc¢des de extenséo
Participagbes de acionistas ou rescisao foram determinados retrospectivamente. A Companhia exerceu
nao controladores em controladas - - — aopcao de isentar ativos intangiveis do escopo de aplicagdo da IFRS 16 e
520.721 __ (10.311) 510.410 aplicar as iseng¢des para arrendamentos de curto prazo a determinados ar-
Reclas- rendamentos que terminam em 2019. Também esta aplicando essas isen-
2018 sificacao 2018 ¢Oes para arrendamentos de curto prazo a partir de 1° de janeiro de 2019. A
(Reapre- aplicacéo inicial da IFRS 16 em 1° de janeiro de 2019 resultou no reconhe-
(Original) sentado) cimento de passivos de arrendamentos de R$3.227 e um aumento corres-
Fluxo de caixa das atividades operacionais pondente na divida financeira liquida. Na demonstracdo do resultado, a
Caixa gerado pelas atividades Companhia deixou de reconhecer as despesas com arrendamentos opera-
operacionais 1.873.883 (402.748) 1.471.135 cionais em despesa operacional e, em vez disso, reconheceu a depreciagéo
Fluxo de caixa das atividades de investimento dos ativos de direito de uso e as despesas de juros para os passivos de ar-
Caixa gerado pelas atividades rendamento mercantil segundo a IFRS 16. Ocorreu um efeito andlogo na
de investimento 216.173 402.748 618.921 demonstracéo do fluxo de caixa, em que a IFRS 16 teve um efeito positivo
Fluxo de caixa das atividades de financiamento no fluxo de caixa operacional, reduzindo as saidas de caixa para atividades
Caixa aplicado nas atividades operacionais, enquanto o componente de pagamento dos arrendamentos e
de financiamento (2.607.345) — (2.607.345) a despesa de juros correspondente foram reconhecidos no fluxo de caixa
Reducao de caixa e equivalentes das atividades de financiamento. (ii) IFRIC 23 - Incerteza sobre o Tratamento
de caixa (517.289) — (517.289) do Imposto de Renda: A IFRIC 23 descreve como determinar a posicao fis-
Caixa e equivalentes de caixa no cal e contabil quando houver incerteza sobre o tratamento do imposto de
inicio do exercicio 644.273 - 644.273 renda. A interpretagcdo requer que a Companhia: * Determine se posicdes
Caixa e equivalentes de caixa fiscais incertas sao avaliadas separadamente ou como um grupo. ® Avalie se
no fim do exercicio 126.984 - 126.984 ¢ provavel que a autoridade fiscal aceite a utilizagdo de tratamento fiscal
Redugéo de caixa e equivalentes incerto, ou proposta de utilizagdo, por uma entidade nas suas declaracdes
de caixa (517.289) — _(517.289) de imposto de renda. Em caso positivo, a Companhia deve determinar sua
ausoridade certificadona aficial Tt
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posicéo fiscal e contabil em linha com o tratamento fiscal utilizado ou a ser
utilizado nas suas declara¢des de imposto de renda. Em caso negativo, a
Companhia deve refletir o efeito da incerteza na determinagao da sua posi-
cao contabil e fiscal utilizando o valor mais provavel ou o método do valor
esperado. Com base na andlise realizada pela Companhia, ndo foram iden-
tificados impactos nas demonstragdes financeiras provenientes da adogao
desta norma. (iii) Outros pronunciamentos/alteragdes aplicados a partir de
1° de janeiro de 2019: A Companhia adotou as seguintes alteragdes a partir
de 1° de janeiro de 2019, mas n&o teve nenhum impacto significativo em
suas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas: (iii.1) Altera-
¢oes a IFRS 9 - Caracteristicas de Pagamento Antecipado com Compensa-
cao Negativa: As alteragdes a IFRS 9 esclarecem que, para determinar se
uma caracteristica de pagamento antecipado satisfaz a condi¢ao de “ape-
nas pagamentos de principal e juros”, a parte que exerce a opgao pode pa-
gar ou receber compensacéao razoavel pelo pagamento antecipado indepen-
dentemente do motivo para o pagamento antecipado. Em outras palavras,
as caracteristicas de pagamento antecipado com compensagdo negativa
nao descumprem automaticamente a condi¢éo de “apenas pagamentos de
principal e juros”. (iii.2) Alteragdes a IAS 28 - Investimentos de Longo Prazo
em Coligadas e “Joint Ventures”: A alteragdo esclarece que a IFRS 9, in-
cluindo suas exigéncias de redugéo ao valor recuperavel, é aplicavel a ou-
tros instrumentos financeiros em uma coligada ou “joint venture” a qual o
método de equivaléncia patrimonial ndo é aplicavel. Elas incluem investi-
mentos de longo prazo que, em substancia, fazem parte do investimento li-
quido da entidade em uma coligada ou “joint venture”. (iii.3) Melhorias Anu-
ais ao Ciclo de IFRSs 2015-2017 - Alteragdes a IFRS 3 - Combinagdes de
Negécios, IFRS 11 - Negécios em Conjunto, IAS 12 - Impostos sobre a
Renda e IAS 23 - Custos de Empréstimos. As Melhorias Anuais incluem al-
teragdes em quatro normas. IAS 12 - Impostos sobre a Renda: As alteragdes
esclarecem que a Companhia deve reconhecer as consequéncias do impos-
to de renda incidente sobre dividendos no resultado, em outros resultados
abrangentes ou no patriménio liquido dependendo de onde a Companhia
reconheceu originalmente as transagdes que geraram o lucro a distribuir.
IAS 23 - Custos de Empréstimos: As alteragdes esclarecem que se houver
algum empréstimo especifico em aberto apds o correspondente ativo estar
pronto para seu uso ou venda pretendida, esse empréstimo se torna parte
dos recursos que a entidade toma emprestado geralmente ao calcular a taxa
de capitalizacdo sobre empréstimos em geral. IFRS 3 - Combinagdes de
Negdcios: As alteragbes esclarecem que quando a Companhia obtém o con-
trole de um negécio que é uma operagao conjunta, a Companhia aplica as
exigéncias de combinagao de negdcios em estagios, inclusive a remensura-
cao da participacao anteriormente detida na operagao conjunta ao valor
justo. A participagdo anteriormente detida a ser remensurada inclui qualquer
ativo, passivo e agio a reconhecer relacionados a operagédo conjunta. IFRS
11 - Negdcios em Conjunto: As alteracdes esclarecem que quando uma
parte que participa em uma operacao conjunta que corresponde a um negoé-
cio, mas ndo detém o controle conjunto dessa operacéo, obtém o controle
conjunto dessa operagao conjunta, a Companhia ndo remensura a sua par-
ticipagdo anteriormente detida na operacéo conjunta. Alteragées a IAS 19 -
Alteragdo, Redugao ou Liquidagdo de Plano de Beneficios aos Empregados:
As alteragdes esclarecem que o custo de servigos passados (ou do ganho
ou da perda de liquidagdo) é calculado mensurando o passivo (ativo) de
beneficios definidos com base em premissas atualizadas e comparando os
beneficios oferecidos e os ativos do plano antes e apés a alteragao do plano
(ou sua reducdo ou liquidagdo) mas ignorando o efeito do teto de ativos (que
pode surgir quando o plano de beneficios definidos estd em posicéo de su-
peravit). A IAS 19 esclarece que a alteragao no efeito do teto de ativos resul-
tante da alteragéo do plano (ou sua redugao ou liquidagéo) é determinada
em uma segunda etapa e reconhecida normalmente em outros resultados
abrangentes. Os paragrafos relacionados a mensuragao do custo de servi-
¢os correntes e dos juros liquidos sobre o passivo (ativo) de beneficios defi-
nidos liquidos também foram alterados. A Companhia devera usar as pre-
missas atualizadas dessa remensuragdo para determinar o custo de
servigos correntes e os juros liquidos para o restante do periodo de relatério
apos a alteragdo do plano. No caso dos juros liquidos, as alteragdes escla-
recem que, para a alteragdo do plano ap6s o periodo, os juros liquidos séao
calculados multiplicando-se o passivo (ativo) de beneficios definidos confor-
me remensurado de acordo com a IAS 19:99 com a taxa de desconto usada
na remensuragao (também levando em considerag&o o efeito das contribui-
cOes e os pagamentos de beneficios sobre o passivo (ativo) de beneficios
definidos liquidos). 3.2. Normas e interpretagdes novas e revisadas ja
emitidas e ainda ndo adotadas: As seguintes normas e interpreta¢des no-
vas e revisadas foram emitidas e ainda ndo eram aplicaveis para o exercicio
findo em 31 de dezembro de 2019:

Alteracdes a nor- Efeitos
mas/interpretacoes Aplicacao mandatdria antecipados
Contratos de 1° de janeiro  Efeitos em
IFRS 17 Seguros de 2021 avaliagao
IFRS 10 - Venda ou Contribuigao N&o sao
Demonstragdes de Ativos entre um In- esperados
Consolidadas e vestidor e sua Coliga- Nao impactos
IAS 28 (alteragdes) da ou “Joint Venture” definida significativos
N&o séao
1°de esperados
Definicao janeiro impactos
Alteracdes a IFRS 3 de Negécios de 2020  significativos
N&o séo
1°de esperados
Alteracdes a Definicao janeiro impactos
IAS 1elAS 8 de Material de 2020 significativos
Nao sé@o
Estrutura 1°de esperados
Conceitual nas janeiro impactos
Estrutura Conceitual Normas IFRS de 2020 significativos

4. Principais Julgamentos Contabeis e Fontes de Incertezas nas Esti-
mativas: Na aplicagao das principais praticas contabeis da Companhia des-
critas na nota explicativa n° 2, a Administracdo da Companhia deve fazer
julgamentos e elaborar estimativas a respeito dos valores contdbeis dos
ativos e passivos para os quais nao sao facilmente obtidos de outras fontes.
As estimativas e as respectivas premissas estdo baseadas na experiéncia
histérica e em outros fatores considerados relevantes. Os resultados efeti-
vos podem diferir dessas estimativas. As estimativas e premissas subjacen-
tes sdo revisadas continuamente. Os efeitos decorrentes das revisdes feitas
as estimativas contabeis sdo reconhecidos no periodo em que as estimati-
vas sdo revistas, se a revisao afetar apenas esse periodo, ou também em
periodos posteriores, se a revisao afetar tanto o periodo presente como pe-
riodos futuros. 4.1. Valor justo de derivativos e outros instrumentos fi-
nanceiros: O valor justo de instrumentos financeiros que ndo sao negocia-
dos em mercados ativos é determinado mediante o uso de técnicas de
avaliagdo. A Companhia usa seu julgamento para escolher diversos méto-
dos e definir premissas que se baseiam principalmente nas condi¢des de
mercado existentes na data do balanco. 4.2. Provisao para perda estimada
com créditos de liquidacao duvidosa: A Companhia avalia sua carteira de
clientes anualmente. A avaliacdo é feita com base em perdas esperadas
sobre a carteira de recebiveis como um todo, a qual abrange os valores que
estdo em processo judicial, renovagao de titulos, titulos vencidos e também
titulos a vencer, constituida de forma suficiente para cobrir provaveis perdas
na realizagdo desses créditos. 4.3. Provisdo para devolucées de produ-
tos: A provisdo para devolugdes de vendas estd substancialmente associa-
da a divisao Cropscience. O saldo desta posi¢cao objetiva o reconhecimento
das devolugdes futuras correspondentes ao ciclo operacional de venda ain-
da ndo encerrado. A provisdo é determinada a partir do valor dos estoques
nos canais de distribuicdo para o més de dezembro e comparada com a
perspectiva de escoamento (demanda de mercado) desses canais para o
atual ciclo de vendas. Caso o estoque seja superior a proje¢do de escoa-
mento, a diferenca representa a provisao. Alternativamente, um segundo
modelo de calculo é utilizado, aplicando-se o percentual da média das devo-
lugdes comerciais dos Ultimos 3 ciclos de venda (3 Ultimas safras) sobre o
estoque nos canais de distribuicdo para o més de dezembro. Dos dois mo-
delos de caélculo, a Administracdo registra sempre o maior valor apurado.
Independente dos modelos de célculos, outros fatores futuros como varia-
cOes em area plantada, mudancas em precos de commodities agricolas,
cambio e variagdes no segmento de mercado podem ser levados em consi-
deracdo na determinagdo da provisdo, se julgados relevantes. Os valores
sdo reconhecidos trimestralmente baseados na evolugéo das vendas e revi-
sados anualmente com base na metodologia mencionada. A utilizagédo da
provisdo da-se basicamente ao final do ciclo operacional de venda, median-
te o recebimento das devolugoes efetivas. 4.4. Reconhecimento de recei-
tas: A receita compreende o valor faturado pela venda de mercadorias e
continua
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servigos. A receita pela venda de mercadorias é reconhecida quando atende
os cinco passos do IFRS 15/CPC 47, liquida da expectativa de devolugdo
incidente sobre o montante de venda, calculado em bases histéricas e con-
digoes atuais de mercado. 4.5. Imposto de renda e contribuicédo social: A
Companhia reconhece ativos e passivos diferidos com base nas diferengas
entre o valor contabil apresentado nas demonstragdes financeiras individu-
ais e consolidadas e a base tributaria dos ativos e passivos e sobre prejui-
zos fiscais utilizando as aliquotas em vigor. A Companhia revisa regularmen-
te os impostos diferidos ativos em termos de possibilidade de recuperacéao,
considerando o lucro histérico gerado e o lucro tributavel futuro projetado, de
acordo com orgamentos e planos de negdcios. 4.6. Provisao para riscos
fiscais, civeis e trabalhistas: A Companhia é parte em diversos processos
judiciais e administrativos, como descrito na nota explicativa n° 17. E consti-
tuida provisdo para todos os riscos referentes a processos judiciais que re-
presentam perdas provaveis e estimadas com certo grau de seguranca. A
avaliagao da probabilidade de perda inclui a avaliagdo das evidéncias dispo-
niveis, a hierarquia das leis, a jurisprudéncia disponivel, as decisdes mais
recentes nos tribunais e sua relevancia no ordenamento juridico, bem como
a avaliagdo dos consultores juridicos externos. 4.7. Vida util dos bens do
imobilizado: A Companhia revisa a vida util estimada dos bens do imobili-
zado periodicamente. No exercicio corrente nao houve alteragédo nas vidas
Uteis estimadas dos bens do ativo imobilizado. 4.8. Redugéao ao valor recu-
peravel de ativos de longa duracao: Existem regras especificas para ava-
liar o valor recuperavel dos ativos de longa duracgéo, especialmente imobili-
zado, 4gio e outros ativos intangiveis. Nas datas dos balangos, a Companhia
realiza uma andlise para determinar se ha evidéncia de que o montante dos
ativos de vida longa nao sera recuperavel. O montante recuperavel de um
ativo é determinado pelo maior valor entre: (a) seu valor justo menos os
custos estimados de venda; ou (b) seu valor em uso. O valor em uso é men-
surado com base nos fluxos de caixa descontados (antes dos impostos)
derivados pelo uso continuo de um ativo até o fim de sua vida util.

5. Caixa e Equivalente de Caixa Controladora Consolidado

2019 2018 2019
Banco - conta movimento 148.918 58.528 148.920
Aplicacdes financeiras 79.309 _68.456 205.331
Total 228.227 126.984 354.251

As aplicagoes financeiras sao representadas por aplicagdes de liquidez ime-
diata (Certificados de Depdsitos Bancarios - CDBs ou Compromissadas),
acrescido dos rendimentos auferidos até as datas dos balangos, remunera-
dos a taxas que variam entre 98 a 100% do Certificado de Depésito Inter-
bancario (CDI) em 2019 (aproximadamente 70% do Certificado de Depdsito
Interbancario em 2018), podendo ser resgatadas a qualquer momento, por
solicitagdo da Companhia, sem modificagao substancial de seus valores.

6. Contas a Receber Controladora e Consolidado

relacionados a determinagao desse crédito tributario, especialmente decor-
rentes de divergéncia do posicionamento do Fisco quando a metodologia a
ser considerada para célculo do montante, a Companhia, junto a seus as-
sessores juridicos e tributarios, entendeu pela proviséo parcial dos valores
potencialmente recuperaveis no montante de R$212.792. Diante disso, em
31 de dezembro de 2019, reconheceu o valor de R$16.732, por considerar
que, nesse momento, este montante atendeu ao critério de virtualmente cer-
to, conforme CPC 25 - Provisdes, Passivos Contingentes e Ativos Contin-
gentes. 9. Imposto de Renda e Contribuicao Social: 9.1. Imposto de Ren-
da e Contribuicdo Social reconhecidos no resultado: O imposto de
renda é calculado a aliquota de 15%, acrescido do adicional de 10% sobre
o lucro tributavel excedente a R$240, e a contribuicdo social é calculada a
aliquota de 9% sobre o lucro tributavel, ajustado na forma legal. A aliquota
combinada é 34%. De acordo com a atual legislagdo do imposto de renda,
prejuizos fiscais e base negativa de contribui¢cao social nao tém prazo para
prescricdo e sua utilizagéo é limitada a 30% do saldo do lucro tributavel
anual. A reconciliagdo entre as despesas do imposto de renda e da contri-
buicdo social pelas aliquotas nominais e efetivas estd demonstrada

a seguir: Controladora _ Consolidado
2019 2018 2019

(Reapre-

Lucro antes do imposto de renda sentado)

e da contribuigao social 809.455 548.138 813.492
Aliquota nominal - % 34% 34% 34%
Imposto de renda e contribuicdo

social nominais (275.215) (186.367) (276.587)
Conciliagéo - imposto de renda e contribui¢éo social:

Juros sobre capital préprio 56.800 129.984 56.800

Doacdes e brindes (3.574) (1.782) (3.574)

Pregos de transferéncia (3.646) (3.932) (3.646)

Inovagéo tecnoldgica 6.196  13.765 6.196

Outras adicdes e exclusdes

permanentes, liquidas 5.561 10.604 4.021
Despesa de imposto de renda e contri-

buicao social no resultado do exercicio (213.878) _(37.728) (216.790)
Imposto de renda e contribuicdo social
Correntes (153.045) (76.277) (153.045)
Diferidos (60.833)  38.549 (63.745)

9.2. Imposto de renda e contribuicdo social diferidos: O imposto de
renda e a contribuigéo social diferidos sdo registrados para refletir os efeitos
fiscais futuros atribuiveis as diferengas temporarias entre a base fiscal de
ativos e passivos e o respectivo valor contabil. O imposto de renda e a
contribuicdo social diferidos da Companhia e de suas controladas tém a
seguinte origem: Controladora Consolidado

Transaces Controladora Consolidado
Receita de vendas: 2019 2018 2019
Bayer Heathcare AG e Bayer
CropScience Monheim AG US$ 419.628 375.226 419.628
Monsanto Brasil Ltda. R$ 14.935 12.900 14.935
Schering do Brasil
Industria Quimimica Ltda. R$ 11.389 3.649 11.389
Bayer Business Service GMBH US$  13.356 - 13.356
Bayer S.A. - Argentina R$ 7.745 - 7.745
Bayer México S.A. Us$ 3.592 _ 41.674 3.592
Total 470.645 _ 433.449 470.645
Deducdes da receita com campanhas e incentivos de venda:
Bravium Ltda. R$ - - 27.522
- - 27.522

Compras de matérias-primas:

Bayer CropScience AG R$ 3.500.623 3.124.683 3.500.623
Bayer Heathcare AG R$ 521.835 358.930 521.835
Bayer Consumer Care R$ 222.449 180.050 222.449
BayerOY US$ 96.051  92.704 96.051
Bayer Animal Health GmbH Uss$ — 44.155 -
Bayer S.A. - Argentina US$ 32.017 25.988 32.017
Rede Agro R$ 224.634 - N
Outros 224.232 _ 141.967 224.232
Total 4.821.841 3.968.477 __ 4.597.207
Despesas financeiras:
Bayer NV (a) R$ 57.356 599.535 57.356
Bayer World Investments (a) R$ 137.300 - 137.300
Monsanto do Brasil Ltda. (a) R$ _ 52.569 _ 18.482 52.569
Total 247.225 _618.017 247.225

(a) Com o objetivo de financiar e expandir suas operagdes, a Companhia
contraiu empréstimos com Companhia ligada no montante de R$3.920.000.
Os contratos de mutuos firmados com partes relacionadas tém prazo de
vencimento determinado e incidéncia de encargos financeiros (média de
7,02% a.a.). Os contratos envolvendo as partes relacionadas da Companhia
sediadas no exterior sdo atualizados monetariamente pela variagcdo do ddlar
norte-americano, acrescidos de juros. A movimentagao dos saldos e o de-
monstrativo dos prazos de vencimento estdo descritos na nota explicativa n°
15. Remuneracao do pessoal-chave da Administracao: O pessoal-chave
da Administragao inclui os diretores da Companhia. A remuneragéo paga ou
a pagar referente a salérios e encargos, participagéo nos lucros e reembolso
de despesas totaliza R$3.605 no exercicio findo em 31 de dezembro de
2019 (em 2018 - R$4.332). Juros sobre capital préprio: Em 2019 foi apro-
vado, por meio de Ata de Reunido da Diretoria, a distribui¢ao de juros sobre
o capital proprio no montante de R$167.058, para os acionistas. 11. Ativo e

2019 . resemza%l’ 8 2019 (Re:::eff 2019 pissivo Mantido para Venda, Operagdes Descontinuadas e Desinvesti-
Contas a receber de clientes 3.933.882 4.555.102 Provisdes sentado) ?Ba:. ?) %pfrag?; S ?1e%o:1tl?1ﬂadasatFT da%oséo g? 201§ ’ arliayg: A?
Contas a receber de partes relacionadas Provisao para realizagdo dos estoques 108.471 108.124 108.471 y|§| )e Aeye luHse I’h ECS E? (controla lo;_ 0 Eupod aye .do a5|.)
(nota explicativa n° 10) 118.454 103.207 Provisao para nao reconhecimento € a tlanco nlrza edat B ( an%o),,emdn |ana(,j stados Emldos, a§(sjl-
Contas a receber vinculados a de vendas no periodo 39.154  68.687 39.154 ”a.raml quls;lcor 0 oln e ? Zye;ver:l era toda sdua€:17op19ragao e sauce
Cédula de Produtores Rurais (*) 1.586.589 1.673.414  Provisdo para devolucdes de vendas ~ 219.033 176274 219,033 animal a Elanco, pelo valor de €6.845.000, sendo €4.791.000 em recurso
Ajuste a valor presente (99.127) (125.893) Provisdo para participagao nos resultados111.685 135.597 111.685 efghvos (‘cash’) e %2'053'00,0 em agoes da Elar'nco. Em rgle}gao a descontll-
Proviséo para néao reconhecimento Provis&o para créditos de liquidagao nulQade da operaggo da saudg anlmgl no Brasl||, a Administraggo no pais
de vendas no periodo (109.916) (178.639) duvidosa e ajuste a valor presente esta frabalhando §egupdo as orientagoes do~pr01et9 gllobal, contqdo 0 prego
Proviséo para crédito de de contas a receber 286.137 488.747 286.137 de compra a:_ssoclado as operagoes Ioca~|s nao h;wa S'd~° determinado até a
liquidagdo duvidosa (895.179) (1.045.605)  Provisao para contingéncias 303253 284.809 303253 data da publicagdo dessas demonstragGes. Abaixo estdo demonstrados os
Total 4.534.703 4.981.586 Provisdo para descontos, pontualidade ativos e passivos diretos Ilg_;ados a trgnsagao da operacédo descontinuada
Circulante 4533107 4.882.039 e performance 829.695 884.112 815311 ParaElanco. Ativos e passivos mantidos para venda 3112/2019
Nao circulante 1.596 99.547  Provisdo para assisténcia médica 376.118 310487  376.118 Coniasareceber 44.910
(*) Uma das modalidades de operacéo comercial na qual a Companhia atua Outras provisdes 429.090 173.938 429.302 Estoquesl 71.224
no mercado é a denominada “barter”. Esta modalidade consiste na venda de Prejuizo fiscal 739.645 942.377 745.253 OU"C.’S. ativos 6.402
produtos a um cliente mediante o recebimento do resultado da colheita do Base de calculo do imposto de renda Imob|||,zado 15.104
produtor (commodities agricolas) em substituicdo ao pagamento efetivo de e da contribuigao social diferidos 3.442.281 3.573.242 3.433.717 Int_anglvel . - 18
caixa. Esse recebimento de commodities pode ser tanto executado nas con- Aliquota 34% 34% 349, Ativos mantidos para venda __137.658
digdes pés-fixadas, onde a Companhia define um prego para a commodity 1.170.376 1.214.902 1.167.464 FOrnecedores . 6.410
e, posteriormente, vende o volume acordado com o cliente para um compra- Periodo estimado de realizagdo: Os valores dos ativos diferidos apresen- Fornecedores - partes relacionadas 9.204
dor (contraparte), quanto pré-fixado, onde o cliente cede para a Companhia tam as seguintes expectativas de realizagao: Sa'a.”°_$ € encargos sociais 18.940
um contrato previamente firmado com um comprador (contraparte). Em de- Ano Controladora Consolidado Prov!sz_)es d|ver_sas P . 4.808
zembro de 2019 o valor de CPR pré-fixado é representado por R$797.635 2020 609.563 606.651 Prowsao para riscos f|sca|s_, civeis e trabal|h|stas 8204
(R$839.649 em 2018) e CPR pés-fixado por R$788.954 (R$833.765 em 2021 100.890 100.890 Fassivos diretamente relacionados aos ativos
2018). Uma vez que as operagdes envolvem negociagdes com commodities, 2022 102.382 102.382 mant@os para venda d? operagoes descontlnuadas~ —_42.586
a Companhia adere ao uso de “hedge”, de forma a proteger as variacdes de 2023 36.362 36.362 A seguir as demonstragdes de resultado das operagdes para o segmento:
preco das commodities no mercado. As operagoes iniciais de venda sdo re- 2024 em diante 321.179 321.181 . . 31/12/2019 31/12/2018
gistradas como receita de vendas gerando um contas a receber correspon- 1.170.376 1.167.464 Heceita com vendas e servicos 221.243  201.679
dente. A operacéo de “barter” (que possui um tramite documental e negocial A Administragéo da Companhia estima, com base em seu historico de lucra- CUstos dos produtos vendidos e dos
mais longo), ao se concluir, deriva a substituigdo do Contas a Receber origi- tividade e em estudos de projecdes de resultados, que o atual saldo de im-  S€"VI¢0S prestados (137.030) _(115.689)
nal por um Contas a Receber em espécie (“receivables in kind”) da modali- posto de renda e contribuicéo social diferidos ativos sera substancialmente Lucrq bruto L 84.213 85.990
dade “barter”. A classificagdo deste documento é um instrumento financeiro  realizado nos préximos cinco anos. 10. Saldos e Transagdes com Partes ecéitas (despesas operacionais):
e é avaliado a valor justo por meio do resultado. O mesmo tratamento conta- Relacionadas: A Companhia mantém saldos e operagdes comerciais de Comlvendas . . (86.101)  (79.871)
bil é adotado para as respectivas operagdes de “hedge”. venda de produtos acabados, compra de matérias-primas e produtos acaba-  G€rais € administrativas (15.765)  (15.191)
Movimentagao na provisdo para créditos de liquidagio duvidosa dos e gerenciamento de planos de fidelidade/programa de pontos com par- Outras receitas operacionais, liquidas 962 627
Controladora tes relacionadas. Essas transagdes seguem determinados procedimentos . . . . (100.904)  (94.435)
e Consolidado internos de aprovaco e tem as suas condigdes de precos e pagamentos Frejuizo operacional antes do resultado financeiro  (16.691) (8.445)
2019 2018 determinados pelas politicas do Grupo Bayer. Hesult_ado fllnancellro: Despesas financeiras (2.998) (3.212)
Saldo no inicio do exercicio 1.045.605 967.240 Saldos Controladora Consolidado F{e_cgltas fmanceu’as 4.996 4.128
Adogao Inicial IFRS 09 CPC 48 - 187.125 Ativo circulante Moeda 2019 2018 2019 Prejuizoantesdoimpostoderenda =~ __(14.698) __ (7.529)
Constituigao (reversao) de perdas estimadas (105.801)  (71.173) Contas a receber: b) Desinvestimentos 2018 e 2019: Desinvestimento Seeds: No exercicio
Baixa de créditos incobraveis (44.625) _(37.587)  Bayer Healthcare AG US$ 61.508 54.505 61.508 e 2018, a Companhia concluiu a operagdo de desinvestimento de afivos a
Saldo no fim do exercicio 895.179 1.045.605 Bayer CropScience Monheim AG ~ US$ 20.848 10.009 20.84g ©empresa Basf S.A. Tais ativos eram associados ao segmento de Crop Scien-
Contas a receber por faixa de Controladora e Consolidado  Bayer Business Services GmbH ~ US$ 80 13.710 go Ce e fiveram de ser desinvestido como requerimento global dos drgaos regu-
vencimento 2019 2018  Bayer de Mexico S.A. us$ 912  1.728 912 ladores de defesa econémica (incluindo o CADE no Brasn)—em fungéo da
(Reapresentado)  Monsanto Brasil Ltda. R$ 4.481 2574 4.481 aquisicdo pela Bayer AG da Monsanto Company. Tal operagéo representou
A vencer 4.602.004 5.348.096  Bayer S.A. - Argentina US$ 2775 2.566 2775 ©m um ganho de R$265.618. Desinvestimento dermatologia: No exercicio
Vencidos: Schering do Brasil de 2019, a Companhia concluiu a operagéo de desinvestimento de ativos a
Até 90 dias 294.842 261.424  Industria Quimica Ltda. R$ 8621 5772 8.621 empresa Leo Pharma. Tais ativos eram associados ao entéo segmento da
Entre 91 e 210 dias 41137 59.219  Bayer S.A.- Panama US$ 5451 3.223 5.451 dermatologia (focado em vendas de produtos para uso dermatologico com
Entre 211 e 360 dias 94.967 —  Outros US$ 13.778  9.120 13.778 prescricdo médica). Este segmento teve de ser desinvestido devido a uma
Acima de 360 dias 605.975 662.984 Total 118.454 103.207 118.454 estratégia global de reposicionamento e tiveram as participagbes dos 6r-
Total 5.638.925 6.331.723 Passivo circulante gaos reguladores de defesa econémica (incluindo o CADE no Brasil). Tal
7. Estoques Controladora e Consolidado Contas a pagar: operacao representou a venda dos ativos ligados a diviséo, que resultou em
2019 2018  Bayer CropScience Monhein A.G. R$ 371.537 558.571 371.537 um ganho de R$13.156. Desinvestimento Coppertone: No exercicio de
(Reapresentado)  Bayer Healthcare AG R$ 123.755 77.465 123.755 <2019, a Companhia concluiu a operagédo de desinvestimento da marca Co-
Produtos acabados e Schering do Brasil ppertone a empresa Beiersdorf. Tal marca e seus estoques eram associados
mercadorias de revenda 984.410 1.106.965 Industria Quimica Ltda. R$ 46.271 51.716 46.271 ao segmento de protecao solar dentro da divis&o de negécio Consumer He-
Matérias-primas 578.845 377.382  Bayer Consumer Care R$ 45.085 26.569 45,085 alth. Este segmento teve de ser desinvestido devido a uma estratégia global
Importagdes em transito 262.005 446.107  Bravium Ltda. R$ - — 11.293 de reposicionamento e tiveram as participacdes dos 6rgaos reguladores de
Materiais diversos 33.385 31.827  Bayer Oy R$ 15.769 16.449 15.769 defesa econdmica (incluindo o CADE no Brasil). Tal operagédo representou a
Produtos semielaborados 10.923 10.627  Rede Agro R$ 125.337 - — venda dos direitos de uso da marca, que resultou em um ganho de R$333.
Provisdo para estoques ndo Monsanto Brasil Ltda. R$ - - 920 Por opgéo do comprador, parte dos estoques ficardo em poder da Bayer
reconhecimento de vendas no periodo 70.762 109.952  Outros R$ _18.021 _32.785 18.021 para serem transferidos em 2020 e que gerardo um ganho adicional de
Provisdo para devolugdes de vendas 417.106 146.069 Total 745.775 763.555 632.651 R$75, totalizando um ganho de R$408. Desinvestimentos principios
(-) Proviséo para perdas na realizagéo Passivo circulante Controladora e Consolidado  ativos: No exercicio de 2019, a Companhia concluiu a operagdo de desin-
dos estoques (108.471) (108.124) Empréstimos: Moeda 2019 2018 vestimento dos principios ativos Pencycuron utilizado na produgao do pro-
2.248.965 2.120.805 Bayer World (a) R$ 1.810.866 — duto Monceren e do principio ativo Fenamidone utilizado na produgédo do
Movimentacao na provisao para perdas na realizacao dos estoques Bayer NV R$ - 2.570.207 produto Consento a Empresa Gowan. Tais marcas e seus estoques estavam
Controladora e Consolidado Total 1.810.866 2.570.207 associados ao segmento de Fungicidas dentro da diviséo de negdcio Crop
2019 2018 Passivo nao circulante Protection. Essas marcas tiveram de ser desinvestidas devido a uma estra-
Saldo no inicio do exercicio 108.124 161.986 Empréstimos: tégia global de reposicionamento e tiveram as participagdes dos érgaos re-
Proviséo para perdas 52.379 37.883  Bayer World (a) R$ 830.000 — guladores de defesa econdmica (incluindo o CADE no Brasil). Tal operagao
Consumo da provisao por destruicdo (52.032) (91.745)  Monsanto Brasil Ltda. R$ - 558.482 representou na venda dos direitos de uso das marcas da divisao, que resul-
Saldo no fim do exercicio 108.471 108.124 Total 830.000 558.482 tou em um ganho de R$2.910.
8.Impostos a Recuperar _Controladora_ Consolidado 13 jnyestimentos em Controladas e Coligadas: a) Informagées sobre investimentos
2019 2018 2019 Campo Limpo Reciclagem e
ICMS N 102.390 66.343 102.390 Bayer Distribuidora Ltda. Transformacéo de Plésticos S.A. Farmaco Ltda. Rede Agro
Imposto de renda e contribuicdo 31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2018 31/12/2019
social a compensar - 196527 191.052  196.527 Quantidade de cotas - em unidades 999.999  999.999 198503  198.503 122460  122.460 9.132.000
Imposto sobre Produtos Industrializados Participago - % 100,00%  100,00% 20,79%  20,79%  99,99%  99,99%  80,00%
- IPI _ 1914 4.074 1.914 " capital social 1.000 1.000 20.782 12,615 222 222 11.415
Imposto de Renda Reido na Fonte - IRRF  2.659  1.222 2.659  patrimonio liquido 184 241 51.911 41.083 89 133 15.705
Impostos a compensar (a) 49.786 _23.995 50.234 | yero (prejuizo) do exercicio (52) (81) 5.723 5.366 (41) (44) 5.627
T(_)tal 353.276 286.686 _ 353.724 b) Movimentacao dos investimentos Bayer Campo Limpo Reciclagem e Farmaco
Circulante 195.663 268.592 196.111 Distribuidora Ltda. Transformagcio de Plasticos S.A. Ltda. Rede Agro Outros _ Total
Nao circulante 157.613 18.094  157.613 ggidos em 31 de dezembro de 2017 343 6.529 174 - 2 7.048
(a) A Companhia obteve, durante o exercicio de 2019, o transito em julgado Rgaixas _ _ _ _ @) @
referente ? um de seus processos Jughmals relacionados ao reconhecimento Rggyitado de equivaléncia patrimonial (101) 2.015 (43) _ Z 1.871
da exclusédo do IC_MS na base de calculo do PIS/COFINS. De acordo_ COM  3aldos em 31 de dezembro de 2018 242 8.544 131 — ~ 8917
Ievantamentp realizado, o val9r que a Companhia er_nendeulcomo juridica-  Aumento de participacéo _ _ _ 9.132 _ 9132
meqte possivel de recuperagéo € B$229.524. Todavia, con3|derand9 0 en- Resultado de equivaléncia patrimonial (57) 2.252 (45) 4.502 - _6.652
volvimento de diversos exercicios passados e aspectos técnicos ggidos em 31 de dezembro de 2019 185 10.796 86 13.634 — 24.701
continua

documento
assinado
digitalmente

autoridade certificadora ofical Tt
imprensaoficial @

GOVERNO DO ESTADO DE SAC PAULD GOVERNO DO ESTADO



imprensaoficial

GONERMO DO ESTADO DE SA0 PO

14 - Sao Paulo, 130 (114) Diario Oficial Empresarial

terca-feira, 23 de junho de 2020

—S/¢ continuagéo

BAYER S.A. E CONTROLADAS - S&o Paulo - SP - CNPJ n° 18.459.628/0001-15

Notas Explicativas as Demonstracoes Financeiras Individuais e Consolidadas para o Exercicio Findo em 31 de Dezembro de 2019 (Valores expressos em milhares de reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

c) Empresas controladas: Atualmente, das quatro investidas acima apresentadas, trés (Farmaco Ltda., Bayer Distribuidora Ltda., Rede Agro Fidelidade
e Intermediagdes S.A.) sdo controladas pela Bayer S.A., onde a Bayer exerce poder de decisdo com direta influéncia nos retornos. As empresas Farmaco
e Bayer Distribuidora ndo possuiram nenhuma operacéo nos exercicios de 2019 e de 2018. Nessa mesma tendéncia, nao ha previsao de operagado para
exercicios seguintes, sendo consideradas, portanto, “empresas dormentes” e por este motivo ndo representam qualquer risco a Bayer S.A. A Rede Agro
Fidelidade e Intermediagdes S.A. foi constituida em 19 de margo de 2019 sendo uma “joint venture” entre Bayer S.A. e Bravium Comércio Ltda., tendo como
objetivo administrar o programa de fidelidade da Bayer e de outras empresas e adicionalmente ter uma plataforma digital para compra e venda de insumos,
no qual os distribuidores e cooperativas abrem suas lojas online para que o produtor possa comprar seus insumos e brevemente provendo a possibilidade
de acesso a linhas de crédito e realizando o pagamento com seus gréos. A empresa Campo Limpo Reciclagem Transformagéo Plasticos S.A. é derivada
da unido de investimentos de um conglomerado de empresas do segmento agroquimico. Tem por principal atividade econémica a reciclagem e
transformagéo de embalagens plasticas. A Bayer S.A. ndo exerce poder absoluto sobre esta empresa, tdo pouco detém qualquer direto preferencial de
voto. Nenhuma das empresas investidoras na Campo Limpo possui o poder individual necessario para influir em decisdes e resultados que possam
beneficia-las de forma exclusiva.

13. Imobilizado Terrenos e Benfei- Maquinas e Moveis e Equipamentos Imobilizagées Imobilizado
Controladora edificacoes torias equipamentos utensilios de informatica Veiculos em andamento total
Saldos em 31 de dezembro de 2017 43.647 364.520 197.149 20.926 30.813 85.856 62.767 805.678
Aquisicoes - 8.877 14.690 854 6.900 29.061 50.233 110.615
Baixas liquidas da depreciacédo (22.280) (136.331) (31.275) (1.750) (7.530) (30.004) - (229.170)
Transferéncias 90 22.028 11.210 1.641 9.877 2.306 (47.152) -
Depreciagao - (20.172) (32.989)  (4.142) (13.412) (20.559) - (91.274)
Proviséo desinvestimento AH - - (1.274) - - - - (1.274)
Saldos em 31 de dezembro de 2018 21.457 _238.922 157.511 17.529 26.648 _ 66.660 65.848 594.575
Custo total 27.470 402.005 662.878 53.659 78.993 113.098 65.848 1.403.951
Depreciagdo acumulada (6.013) (163.083) (505.367) _ (36.130) (52.345) (46.438) — _(809.376)
Valor residual 21.457 238.922 157.511 17.529 26.648 66.660 65.848 594.575
Adocao inicial IFRS 16 2.769 - - - 205 254 - 3.228
Saldos em 1° de janeiro de 2019 24.226 238.922 157.511 17.529 26.853 66.914 65.848 597.803
Aquisicdes 2669 15.890 16.649 1.040 10.732  10.823 45.842 103.645
Baixas liquidas da depreciacdo (1.338) (54) (1.112) (101) (249) (11.777) - (14.631)
Transferéncias - 10.286 16.270 659 11.213 68 (38.496) -
Depreciagao (1.965) (17.888) (31.318) (3.867) (15.586) (16.409) - (87.033)
Transferéncia Elanco CPC 31 (IFRS 5) - - (7.095) (89) (171) _ (3.900) (3.849) (15.104)
Saldos em 31 de dezembro de 2019 23.592 _247.156 150.905 15171 32.792 _ 45.719 69.345 584.680
Custo total 31.221 428.021 651.676 51.508 94.574 84.783 69.345 1.411.128
Depreciacdo acumulada (7.629) (180.865) (500.771) _ (36.337) (61.782) (39.064) — _ (826.448)
Valor residual 23.592 _247.156 150.905 15171 32.792 _ 45.719 69.345 584.680
Terrenos e Benfei- Maquinas e Moveis e Equipamentos Imobilizagées Imobilizado
Consolidado edificacoes torias equipamentos utensilios de informatica Veiculos em andamento total
Saldos em 31 de dezembro de 2018 21.457 238.922 157.511 17.529 26.648 66.660 65.848 594.575
Custo total 27.470 402.005 662.878 53.659 78.993 113.098 65.848 1.403.951
Depreciagéo acumulada (6.013) (163.083) (505.367) _ (36.130) (52.345) (46.438) — _ (809.376)
Valor residual 21.457 238.922 157.511 17.529 26.648 66.660 65.848 594.575
Adices “Leasing” adog&o inicial IFRS 16 2.769 - - - 205 254 - 3.228
Saldos em 1° de janeiro de 2019 24.226 238.922 157.511 17.529 26.853 66.914 65.848 597.803
Aquisicéo 2,669 15.890 16.649 1.040 10.949 10.823 45.842 103.862
Baixas liquidas da depreciagao (1.338) (54) (1.112) (101) (249) (11.777) - (14.631)
Transferéncias - 10.286 16.270 659 11.213 68 (38.496) -
Depreciagao (1.965) (17.888) (31.318) (3.867) (15.603) (16.409) - (87.050)
Transferéncia Elanco CPC 31 (IFRS 5) - - (7.095) (89) (171) _ (3.900) (3.849) (15.104)
Saldos em 31 de dezembro de 2019 23.592 _247.156 150.905 15.171 32.992 _ 45.719 69.345 584.880
Custo total 31.221 428.021 651.676 51.508 94.791 84.783 69.345 1.411.345
Depreciagdo acumulada (7.629) (180.865) (500.771) _ (36.337) (61.799) (39.064) — _ (826.465)
Valor residual 23.592 _247.156 150.905 15.171 32.992 _ 45.719 69.345 584.880
Operacées de arrendamento mercantil: Os ativos de direito de uso de (;ompanhia é a arrendataria: 31/12/2019
acordo com a norma da I!:RS 16 CEC 96 Opgragoes de :Arregion_da_mento Despesas com arrendamentos de curto prazo com prazos
Mer;antll foram reconhecidos no ativo imobilizado e estéo discriminados  aiores do que um més e menores do que 12 meses (221)
abaixo: 31/12/2019  pegpesas relativas a ativos arrendados de baixo valor
Terrenos ) 3.280  (exceto arrendamentos de curto prazo) (653)
Maquinas e equipamentos 76 Despesas com pagamentos varidveis de arrendamentos
Méveis e utensilios » 5 nao incluidas na mensuragéo do passivo de arrendamento (1.406)
Equipamentos de informatica 286  Total (2.280)
¥§t'§|u los 3 Ggg Vidas uteis dos ativos imobilizados: Os terrenos nao sdo depreciados. A

depreciagao de outros ativos é calculada usando o método linear para alo-

Em 2019 foram reconhecidos R$3.228 como adog&o inicial da IFRS 16 CPC
car seus custos aos seus valores residuais durante a vida util estimada,

06, adigdes de relativas a direitos de uso de R$6.720 e amortizagdes de

R$6.249 decorrentes de operagdes de arrendamento mercantil, resultando como segue: Anos
no saldo liquido de R$3.699 em 31 de dezembro de 2019. As obrigagdes Construgdes e benfeitorias em terrenos 12-30
decorrentes das operacdes de arrendamento mercantil foram reconhecidas Maquinas e equipamentos 05 -20
no passivo e em 31 de dezembro de 2019 totalizavam R$4.160. Veiculos 05-12
Adicionalmente, os seguintes valores foram contabilizados no resultado do Equipamentos de informatica 03-10
exercicio de 2019 em relagcéo a contratos de arrendamento em que a Mbveis e utensilios 10-12
14. Intangivel g 3

Controladora Marcas, patentes Software Agio sobre investimento Projetos em andamento Total
Saldos em 31 de dezembro de 2017 87.011 5.193 100.799 3970 196.973
Aquisicao 4.358 355 - 740 5.453
Baixas liquidas da amortizagao (76.026) (1.708) (95.844) - (173.578)
Transferéncias 131 3.528 - (3.659) -
Amortizagcdo (10.857) (3.265) - - (14.122)
Provis@o desinvestimento AH - (63) - - (63)
Saldos em 31 de dezembro de 2018 4.617 4.040 4.955 1.051 14.663
Custo total 24.700 49.048 71.217 1.0561  146.016
Amortizagdo acumulada (20.083) _(45.008) (66.262) — (131.353)
Valor residual 4.617 4.040 4.955 1.051 14.663
Aquisicao 5.223 132 - 2.014 7.369
Baixas liquidas da amortizagao (469) - - - (469)
Transferéncias 413 144 - (557) -
Amortizagdo (3.716) (2.265) - - (5.981)
Transferéncia Elanco CPC 31 (IFRS 5) - (19) - - (19)
Saldos em 31 de dezembro de 2019 6.068 2.032 4.955 2.508 15.563
Custo total 22.146 30.291 71.217 2,508 126.162
Amortizagdo acumulada (16.078) _(28.259) (66.262) — (110.599)
Valor residual 6.068 2.032 4.955 2.508 15.563
Consolidado Marcas, patentes Software Agio sobre investimento Projetos em andamento Total
Saldos em 31 de dezembro de 2018 4.617 4.040 4.955 1.051 14.663
Custo total 24.700 49.048 71.217 1.051 146.016
Amortizagdo acumulada (20.083) _(45.008) (66.262) — (131.353)
Valor residual 4.617 4.040 4.955 1.051 14.663
Aquisicdo 5.223 2.643 - 2.014 9.880
Baixas liquidas da amortizagao (469) - - - (469)
Transferéncias 413 144 - (557) -
Amortizagdo (3.716) (2.375) - - (6.091)
Transferéncia Elanco CPC 31 (IFRS 5) - (19) - - (19)
Saldos em 31 de dezembro de 2019 6.068 4.433 4.955 2.508 17.964
Custo total 22.146 32.802 71.217 2.508 128.673
Amortizagdo acumulada (16.078) _(28.369) (66.262) — (110.709)
Valor residual 6.068 4.433 4.955 2.508 17.964

15. Empréstimos e Financiamentos: Os empréstimos e financiamentos referem-se a operagdes contratadas em reais, envolvendo partes relacionadas,
conforme demonstrado na nota explicativa n° 10 e operagdes de Crédito Rural, conforme demonstrado nos quadros a seguir.

Tabela de movimentacédo dos empréstimos Pagamentos

Empréstimos e financiamentos Taxa anual de juros 31/12/2018 Ingressos _ Principal Juros Provisao de juros 31/12/2019
Crédito rural 7,56%  271.150 209.622 (281.965) (4.098) 13.059  207.768
Circulante 271.150 - - - - 207.768
N3&o circulante - -

Pagamentos

Partes relacionadas Taxa anual de juros 31/12/2018 Ingressos _ Principal Juros Provisao de juros 31/12/2019
Bayer Antwerpen - Bélgica 8,55% 2.570.207 — (2.510.000) (117.563) 57.356 -
Monsanto Brasil 10,24%  558.482 — (540.000) (71.051) 52.569 -
Bayer World Investments B.V. 7,02% — 3.920.000 (1.360.000) _(56.434) 137.300 _2.640.866

3.128.689 3.920.000 (4.410.000) (245.048) 247.225 2.640.866

2.570.207 1.810.866
558.482 830.000

. . . . . 2 ~ TR . e <
Os empréstimos com partes relacionadas possuem o seguinte cronograma tancialmente, as operagdes da divisdo Cropscience. A provisdo é composta
de vencimentos: por 10 programas de incentivos, oferecidos aos diferentes tipos de clientes:

Circulante
Nao circulante

Ano Controladora e Consolidado distribuidores, cooperativas e clientes finais. Estes programas s&o ofereci-
2020 1.810.866  (os a cada cliente, de acordo com a sua categoria e também atuagao no
283; gggggg mercado. Os valores que compde a provisao, por cada programa, sdo regis-
2.640:866 trados no momento da venda e, ao final do ciclo operacional (fim da safra),
16. Provisdes Diversas Controladora Consolidado cada programa de incentivo é mensurado e suas respectivas premiagoes
Provisdo para campanhas e incentivos 2019 2018 2019 SA&o pagas, de acordo com os cumprimentos de metas e objetivos.
de venda (a) 829.695 884.112 1.021.322 Movimentacéo na provisio para campanhas e incentivos de vendas
Proviséo para devolucdes de vendas 636.139 322.343 636.139 Controladora Consolidado
Proviséo para reestruturagao 2019 2018 2019
e indenizagdes 30.580 23.119 30.580  Saldo no inicio do exercicio (884.112) (481.437) (884.112)
Proviséo para fretes 10.756 13.874 10.756  Adigbes (1.556.365) (1.492.782) (1.753.566)
Outras provisdes 51.441 45.869 51.441 Reversdes 594.441 551.758 679.026
Total 1.558.611 1.289.317 1.750.238  Utilizagao 1.016.341 538.349 937.330
(a) A provisdo para campanhas e incentivos de vendas refere-se, subs- Saldo no fim do exercicio (829.695) _ (884.112) _ (1.021.322)
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Movimentacao na provisao para devolucoes de vendas
Controladora e Consolidado

2019 2018
Saldo no inicio do exercicio (322.343) (466.535)
Adicdes (647.156) (420.876)
Reversbdes 291.288 6.228
Utilizagao 42.072 558.840
Saldo no fim do exercicio (636.139) (322.343)

17. Depdsitos Judiciais e Provisao para Riscos Fiscais, Civeis e Traba-
lhistas: A Companhia é parte envolvida em processos fiscais, civeis e tra-
balhistas em andamento, e esta discutindo essas questdes tanto na esfera
administrativa como judicial, as quais, quando aplicaveis, sdo amparadas
por depdsitos judiciais. As provisdes para as eventuais perdas decorrentes
desses processos sao estimadas e atualizadas pela Administragéo,
amparada pela opinido de seus consultores legais. Os saldos estdo
apresentados a seguir: Controladora e Consolidado

Depésitos judiciais Provisdes para riscos

2019 2018 2019 2018

Acdes fiscais 269.310 286.495 137.165 136.863
Acdes trabalhistas

e previdenciarias 30.688 33.221 110.934  80.653

Acdes civeis 32.468 _ 34.193 55.154 _ 67.383

332.466 353.909 303.253 284.899

(=) Depésitos judiciais

Provisdes com depdsitos

correspondentes (195.418) (200.878) (195.418) (200.878)
137.048 _153.031 107.835 __84.021

A movimentagao das provisoes estd demonstrada conforme a seguir:

Tribu- Traba-

_ tarias _lhistas _Civeis __Total
Saldo em 31 de dezembro de 2017  135.644 77.230 132.480 345.354
Adicdes 240 18.172 26.431 44.843
Pagamentos (569) (4.168) (20.087) (24.824)
Reversbdes (70) (11.903) (37.098) (49.071)

Atualizagdes monetarias e

reversoes de atualizagdes 1.618 _ 1.323 (34.343) (31.403)
Saldo em 31 de dezembro de 2018  136.863 80.654 67.383 284.899
Adicoes 4.152 37.359 10.048 51.559
Pagamentos (3.507) (3.018) (2.599) (9.124)
Compensagdes com

depdsitos existentes — (5.435) (1.032) (6.467)

Reversées

Reversdes atualizagdes monetarias
Atualizagdes monetarias 2.850 _14.452 _ 3.902 _21.205
Saldo em 31 de dezembro de 2019  137.165 110.934 _55.154 303.253
A seguir, um detalhamento sobre os processos mais relevantes de perda
estimada como provavel: a) As agdes judiciais de natureza fiscal referem-se,
de maneira geral, a discussdes de pedidos de ressarcimentos de créditos
tributarios, principalmente federais (IRPJ, CSLL, IPI, PIS e COFINS), alega-
coes de ndo recolhimento de impostos e contribuigdes, e autos de infragdo
onde o entendimento da autoridade fiscal diverge da interpretagao da legis-
lacao aplicavel por parte da Companbhia, incluindo divergéncias em relagao
a pagamentos realizados dentro de programas de anistia federal (Refis).
b) As acdes judiciais de natureza trabalhista referem-se, de maneira geral, a
discussdes de ex-funcionarios questionando o calculo de horas extras e ver-
bas rescisérias, bem como discussdes sobre responsabilidade subsidiaria
(terceirizagdo de servigos). ¢) Acdes civeis referem-se substancialmente a
indenizagdes por perdas e danos e por provaveis perdas por rompimento
néo previsto em contrato com fornecedores ou prestadores de servigos.
A Companhia tem agdes de naturezas tributaria, civel e trabalhista, envol-
vendo riscos de perda classificados pela Administragdo como possiveis,
com base na avaliagdo de seus consultores juridicos, para as quais ndo ha
provisao constituida, conforme composigao e estimativa a seguir:

(183) (10.723) (14.243) (25.149)
(3.010) (2.355) (8.305) (13.670)

2019 2018

Acdes fiscais (a) 1.053.607 911.840
Acdes civeis (b) 511.832  454.228
Acdes trabalhistas (c) 318.093 _ 208.346
1.883.532 1.574.414

(a) As acdes fiscais mais relevantes, cuja classificagao de perda é possivel,
estdo descritas a seguir: (i) R$648.831 referente aos ajustes na base de
célculo do Imposto sobre a Renda das Pessoas Juridicas (IRPJ) e da Con-
tribuigdo Social Sobre o Lucro (CSSL), pertinente as regras de pregos de
transferéncia. A Administragdo da Companhia contesta a metodologia de
célculo da Receita Federal, prevista na Instrugdo Normativa n° 243/2002,
por considerar que estd em desacordo com as regras legais previstas na Lei
n° 9.430/96. (i) R$111.970 referente a débitos de COFINS (oriundos da ma-
joracéo da aliquota de 2% para 3% introduzida pela Lei 9.718/98), inseridos
e pagos no parcelamento do “REFIS DA CRISE” (Lei n° 11.941/09).
(iii) R$50.996, referente a auto de infragdo lavrado para a cobranga de
PIS/COFINS sobre receitas financeiras gerais contabilizadas na companhia
no periodo de 2008. (iv) R$241.810 com risco classificado como possivel
perda estao granulados em outros 124 casos cujas discussées e matérias
sdo variadas e os valores menos relevantes. (b) Na esfera civel, a principal
discusséo cujo risco de perda é possivel refere-se a agdes associadas a
pedidos envolvendo alegag6es de problemas ocorridos com o fungicida para
cultura de soja Stratego EC 250, durante a safra do ano de 2004. A principal
alegacéo feita pelos clientes foi a baixa eficacia do produto e a falta de ins-
trugao de uso dele, fatores estes que, de acordo com as reclamagoes, deri-
varam prejuizos econdémicos em fungdo da baixa produtividade (e/ou perda
completa) da produgdo naquele periodo. (c) Na esfera trabalhista, as princi-
pais discussdes ocorridas nas ac¢des cujo risco de perda é possivel referem-
se a propagandistas e representantes de vendas que pleiteiam, principal-
mente, pagamento de horas extras por controle de jornada indevido,
diferengas de premiagdo e indenizagdo por danos morais decorrentes de
jornada e cobranca excessiva. 18. Beneficios a Empregados: Desde 1982,
a Companhia vinha oferecendo aos funcionarios um plano de assisténcia
médica pdés-aposentadoria e previdéncia privada na modalidade de benefi-
cio definido, e sendo a principal patrocinadora da Previbayer - Companhia
de Previdéncia Privada. Ambos planos foram fechados em dezembro de
1998 e junho de 2004, respectivamente. Isso significa que desde as respec-
tivas datas, nao houve novos funcionarios participantes que aderiram aos
planos. a) Previbayer - Companhia de Previdéncia Privada: A Companhia
é patrocinadora instituidora da entidade de previdéncia privada denominada
Previbayer - Companhia de Previdéncia Privada, a qual objetiva comple-
mentar os beneficios previdenciarios oficiais e promover o bem-estar social
de seus participantes. Nesse plano de previdéncia estdo inseridos os funcio-
narios da Bayer S.A. As contribuigdes da patrocinadora séo efetuadas men-
salmente e o regime atuarial estabelecido para a complementagéo da apo-
sentadoria é de beneficio definido, determinado anualmente com base em
cdlculo atuarial procedido por atuario independente.

A posicao atuarial do fundo é a seguinte:  Controladora e Consolidado

2019 2018
Valor presente das obriga¢des atuariais (899.015) (736.991)
Valor justo dos ativos 988.369 837.256
Superavit 89.354 100.265
Restrigbes sobre ativos reconhecidos (89.354) (100.265)

Ativo reconhecido no balanco patrimonial - -
A movimentagdo na obrigagao de beneficio definido durante o exercicio é
demonstrada a seguir: Controladora e Consolidado

2019 2018
Em 1° de janeiro (736.991) (689.763)
Custo do servigo corrente (4.622) (5.198)
Custo financeiro (65.888) (65.048)
Perda premissas demograficas (3.126) -
Perda premissas financeiras (141.485) (18.099)
Ganhos atuariais 9.054 565
Beneficios pagos 44.043 40.552
Em 31 de dezembro (899.015) (736.991)

A movimentagao do valor justo dos ativos do plano de beneficios nos perio
dos apresentados é a seguinte: Controladora e Consolidado

2019 2018
Em 1° de janeiro 837.256 811.668
Retorno esperado sobre os ativos do plano 75.162 76.933
Ganhos (perdas) atuariais 119.994 (10.793)
Beneficios pagos (44.043) (40.552)
988.369 837.256

continua—¢



GONERMO DO ESTADO DE SA0 PO

terca-feira, 23 de junho de 2020

Diario Oficial Empresarial

S&o Paulo, 130 (114) - 15

—5’% continuagéo

BAYER S.A. E CONTROLADAS - S&o Paulo - SP - CNPJ n° 18.459.628/0001-15

Notas Explicativas as Demonstracoes Financeiras Individuais e Consolidadas para o Exercicio Findo em 31 de Dezembro de 2019 (Valores expressos em milhares de reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

Os valores reconhecidos no resultado e em outros resultados abrangentes

sdo: Controladora e Consolidado
Custo do servico: 2019 2018
Custo dos servigos correntes 4.622 5.198

Receita (despesa) financeira liquida 1 1
Componentes de custos de beneficios

definidos reconhecidos no resultado 4.623 5.199
Remensuragéo do valor liquido do
passivo de beneficio definido:
Ganhos e perdas atuariais de evolugao
do passivo 9.054 565
Retorno sobre ativos do plano (excluindo
valores incluidos em despesa financeira
liquida) 119.994 (10.793)
Ganhos e perdas atuariais decorrentes
de alteragdes de premissa (144.611) (18.099)
Mudanga no superavit irrecuperavel 20.186 33.526
Total 4.623 5.199

Para determinagao dos passivos e custos com pés-empregados relativa-
mente ao plano de complementagdo de aposentadoria, foi adotado o méto-
do atuarial do crédito unitario projetado, estando apresentadas a seguir as
premissas utilizadas: Percentual a.a.

Hipéteses econémicas: 2019 2018
Taxa de desconto (nominal) 7,37 9,25
Taxa de retorno esperado dos ativos (nominal) 7,37 9,25
Taxa de retorno esperada dos custos com pensao 3,80 4,00
Taxa esperada de aumento salarial (nominal) 5,15 6,87
Inflagdo 3,80 4,00

Hipdteses demograficas:

Tabua de mortalidade AT 2000 AT 2000
Tabua de mortalidade de invalidos IAPB 57 |APB 57
Tabua de entrada em invalidez UP 84 UP 84

b) Assisténcia médica: A Companhia mantém um plano de assisténcia
médica como beneficio pds-emprego para os funcionarios da Bayer S.A.,
admitidos até 31 de dezembro de 1998. O plano é estruturado na modalida-
de de beneficio definido, determinado anualmente em raz&o de célculo atu-
arial procedido por atuario independente. A movimentagao da provisdo para
assisténcia médica registrada no exigivel a longo prazo foi a seguinte:
Controladora e Consolidado

2019 2018

Saldo inicial 310.487 276.976

Beneficios pagos (15.884) (14.370)
Custo do servigo corrente e juros

sobre a obrigagao atuarial 28.932 27.380

Ganhos atuariais, liquidos 52.583 20.501

Passivo atuarial 376.118 310.487

As premissas utilizadas pelos atuarios independentes para o célculo da pro-
visdo para assisténcia médica estdao demonstradas a seguir:
Percentual a.a.

Hipé6teses econémicas: 2019 2018
Taxa de desconto (nominal) 7,37 9,25
Inflagdo médica projetada (nominal) 10,55 11,03
Inflacéo 3,80 4,00

Hipdteses demograficas:

Tabua de mortalidade AT 2000 AT 2000
Tabua de mortalidade de invélidos IAPB 57 IAPB 57
Tabua de entrada em invalidez UP 84 UP 84

19. Patrimonio Liquido: a) Capital social: Em 19 de dezembro de 2018, os
acionistas aprovaram o aumento de capital de R$324.961, mediante a emis-
sao de novas 252.278 agbes ordindrias escriturais, sem valor nominal, dos
créditos que as sdcias detinham com a Companhia, provenientes da decla-
ragdo de juros sobre capital proprio. Em 31 de dezembro de 2019 o capital
subscrito e integralizado da Companhia é de R$1.633.002 representado por
2.333.152 agdes ordinarias escriturais e estao distribuidas entre os seguin-
tes acionistas:

Quantidade de ac6es 2019 2018
Bayer Gesellschaft fur Bet. GmbH 3 3

Bayer Hispania S.L. 2.333.149 2.333.149

2.333.152 2.333.152

b) Destinacao de lucros: De acordo com o estatuto social, o lucro liquido
tera a seguinte destinagao: * 5% para a constituicdo da reserva legal, limita-
da a 20% do capital social. ® Dividendos minimos calculados a razéo de 25%
do lucro liquido ajustado nos termos do artigo 202 da Lei n° 6.404. ¢ O saldo
restante serd destinado em Assembleia Geral, observadas as disposi¢oes

legais aplicaveis. 2019 2018
(Reapresentado)
Destinacdes do lucro
Lucro liquido do exercicio 595.577 510.410
Reserva legal (29.779) (25.521)
Base para o célculo dos dividendos minimos 565.798 484.889
Dividendos minimos 141.450 121.222
Distribuicao:
Juros sobre o capital préprio (*) 167.058 382.306
IRRF sobre juros sobre o capital préprio (25.059) (57.345)

(*) Os juros sobre capital préprio distribuidos em 2018 referem-se a remune-
ragao do capital investido pelos acionistas na Companhia, durante os perio-
dos de 2015, de 2016, de 2017 e de 2018. ¢) Outros resultados abrangen-
tes: Correspondem a ganhos e perdas atuariais, efeito das mudangas no
teto do ativo, retorno sobre ativos do plano de beneficios a funcionarios,
obrigagbes de aposentadoria, e saldos decorrentes da contabilidade de “he-
dge”. d) Lucro por acao: Basico e diluido
Controladora e

Consolidado Consolidado
2019 2018 2019
Lucro liquido do exercicio 595.577  510.410 596.702
Média ponderada do

numero de agdes 2.333.149 2.089.856 2.333.149
Lucro basico e diluido por agao 0,2553 0,2442 0,2557
20. Receita Operacional Liquida Controladora Consolidado
2019 2018 2019

(Reapre-

Receita com vendas sentado)
Venda de produtos 10.185.020 9.612.005 10.104.968
Prestacéo de servigos 188.689 _ 176.847 188.689

10.373.709 9.788.852  10.293.657

Deducbées de vendas

Devolugdes e abatimentos (780.016) (865.761) (782.105)
Programas de marketing (622.592) (898.354) (740.560)
Impostos sobre vendas

e servigos (467.646) (423.711) (476.309)
Receita liquida 8.503.455 7.601.026 8.294.683

21. Informacado sobre a Natureza das Despesas Reconhecidas na
Demonstracado do Resultado

Controladora Consolidado

2019 2018 2019
(Reapre-
sentado)

Matérias-primas e materiais de con-

sumo utilizados e industrializacdo (5.278.549) (5.101.866) (5.278.549)
Custo com depreciagao (24.163) (26.921) (24.252)
Gastos com pessoal (35.901)  (39.497) (35.901)
Gastos com manutengao (4.349) (6.485) (4.349)
Gastos com servigos (45.681) (46.919) (46.497)
Demais gastos (3.625) (4.730) (3.625)
Total do custo das vendas (5.392.268) (5.226.418) (5.393.173)
Despesas com pessoal (1.127.808) (1.187.803) (1.134.581)
Despesas com brindes,

propaganda e marketing (303.180) (398.017) (79.026)
Despesas com fretes (140.913) (183.560) (140.913)
Despesas com servigos (238.196) (249.852) (239.204)
Despesas com viagens e veiculos (37.078)  (33.304) (37.078)
Depreciagao e amortizagao (68.851) (78.475) (68.889)
Despesas com manutengao (38.085)  (41.598) (38.085)
Despesas com contribuigdes,

impostos e taxas (56.091) (53.233) (56.091)
Despesas com seguros (9.257)  (11.861) (9.257)
Despesas com processos judiciais (20.784) (8.670) (20.784)
Despesas com aluguéis

e armazenagens (58.607)  (62.744) (58.607)
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Controladora Consolidado
2019 2018 2019
(Reapre-
sentado)
Despesa com simpdsio, palestras
€ congressos (71.922) (56.316) (71.922)
Despesa com meio ambiente (22.291) (12.499) (22.291)
Ganhos com desinvestimentos 16.399 265.618 16.399
Outras receitas (despesas)
operacionais (115.411) 197.671 (115.411)
Total das despesas com vendas,
gerais, administrativas e outras,
liquidas (2.292.075) (1.914.643) (2.075.740)
Total do custo das vendas,
despesas com vendas, gerais,
administrativas e outras, liquidas (7.684.343) (7.141.061) _ (7.468.913)
22. Resultado Financeiro Controladora Consolidado
Receita financeira: 2019 2018 2019
Receitas de juros de aplicagoes
e recebimentos em atraso 62.400 172.124 64.330
Receitas de juros sobre contas a
receber - ajuste valor presente 249.889 444.154 249.889
Atualizacdes monetarias 83.490 27.629 83.490
395.779 _643.907 397.709
Despesa financeira:
Despesas de juros sobre
empréstimos (247.225) (335.261) (247.225)
Atualizagdes monetarias (91.104) (116.271) (91.104)
Despesas com descontos
concedidos (18.147)  (34.360) (18.147)
Outras despesas financeiras (44.572) _(52.554) (44.621)
(401.048) (538.446) (401.097)
Resultados cambiais:
Variagao cambial ativa 53.028 97.976 53.028
Variagao cambial passiva (30.382) (170.246) (30.382)
22.646 _(72.270) 22.646
Resultado de operagoes
financeiras com derivativos:
Posigéo ativa 249  114.449 249
Posigao passiva (19.242) _(53.809) (19.242)
(18.993) 60.640 (18.993)
Resultado financeiro, liquido (1.616) 93.831 265

23. Instrumentos Financeiros: 23.1. Categorias de instrumentos

financeiros Controladora Consolidado
2019 2018 2019
(Reapre
Ativos financeiros sentado)
Custo amortizado:
Caixa e equivalentes de caixa 228.227 126.984 354.251
Contas a receber de clientes 3.953.209 4.532.416 3.953.209
Outros ativos 115.186 129.508 115.610
Contas a receber de clientes (CPRS) 797.635 839.649 797.635
Valor justo:
Contas a receber de clientes (CPRS) 788.954 833.765 788.954
Instrumentos financeiros derivativos 36.604 60.431 36.604
Passivos financeiros
Custo amortizado:
Fornecedores 231.816 732.588 258.142
Fornecedores - partes relacionadas 745.775 763.555 632.651
Empréstimos - partes relacionadas  2.640.866 3.128.689 2.640.866
Empréstimos e financiamentos 207.768 271.150 207.768
Arrendamento mercantil 4.160 - 4.160
Outras contas a pagar 371.420 311.391 375.711
Valor justo:
Instrumentos financeiros derivativos 62.302 4.747 62.302

Valor de mercado dos instrumentos financeiros: Os valores contdbeis
referentes aos instrumentos financeiros constantes no balango patrimonial,
excluindo-se aqueles com partes relacionadas, quando comparados com 0s
valores eventualmente obtidos em sua negociagédo em mercado ativo ou, na
auséncia deste, com o valor presente liquido ajustado com base na taxa vi-
gente de juros, aproximam-se, substancialmente, de seus correspondentes
valores de mercado. Conforme mencionado na nota explicativa n° 10, exis-
tem valores a receber de/a pagar a partes relacionadas que estéo registra-
dos de acordo com as condi¢cdes acordadas entre as partes. 24. Gerencia-
mento de Risco: As atividades da Companhia a expéem a diversos riscos
financeiros: risco de mercado (incluindo risco de moeda, risco de taxa de
juros e outros riscos de precos), risco de crédito e risco de liquidez. O pro-
grama de gestdo de risco da Companhia se concentra na imprevisibilidade
dos mercados financeiros e busca minimizar potenciais efeitos adversos no
desempenho financeiro da Companhia que usa instrumentos financeiros
derivativos para proteger certas exposi¢des a risco. A gestéo de risco é rea-
lizada pela tesouraria da Companhia, segundo as politicas aprovadas pela
sua matriz. A tesouraria identifica, avalia e protege a Companhia contra
eventuais riscos financeiros em coopera¢ao com as unidades operacionais.
A matriz estabelece principios, por escrito, para a gestao de risco global,
bem como para areas especificas, como risco cambial, risco de taxa de ju-
ros, risco de crédito, uso de instrumentos financeiros derivativos e ndo deri-
vativos e investimento de excedentes de caixa. 24.1. Risco de mercado:
a) Risco cambial: A Companhia esta exposta ao risco cambial decorrente
de exposicdes de algumas moedas, basicamente com relagao ao délar dos
Estados Unidos. O risco cambial decorre de operagdes comerciais futuras e
ativos e passivos reconhecidos. A Administragédo estabeleceu uma politica
que exige que a Companhia administre seu risco cambial em relagéo a sua
moeda funcional. As operagdes da Companhia que estao expostas ao risco
cambial, sdo requeridas a proteger suas posigoes via operagdes de “hedge”,
efetuadas sob a orientagdo da tesouraria da Companhia. Para administrar
seu risco cambial decorrente de operagdes comerciais futuras e de ativos e
passivos reconhecidos, a Companhia usa contratos a termo negociados
com os bancos locais. O risco cambial ocorre quando operagdes comerciais
futuras, ativos ou passivos registrados sao mantidas em moeda diferente da
moeda funcional da Companhia. A politica de gestao de risco financeiro da
Companhia é a de proteger 100% de sua exposi¢cdo em moedas diferentes
da moeda funcional. Em 31 de dezembro de 2019 e de 2018, a Companhia
possuia ativos e passivos denominados em moeda estrangeira nos montan
tes descritos a seguir: Controladora e Consolidado

2019 2018
Délares norte- Délares norte-
Ativo: -americanos _ Reais _ -americanos Reais
Contas a receber -
partes relacionadas 26.423 106.489 24.485 94.861
Contas a receber - - 126 489
Passivo:
Fornecedores -
partes relacionadas (715) (2.883) (183.653) (711.617)
Fornecedores (3.762) (15.165) (2.198) _ (8.518)

Exposigéo liquida 21.946 _88.441 (161.240) (624.785)
Andlise de sensibilidade de moeda estrangeira: A Companhia esta ex-
posta principalmente ao délar norte-americano (US$). A tabela a seguir de-
talha o impacto decorrente do aumento ou da redugéo de 10% no real (R$)
em relagdo ao ddlar norte-americano (US$)) 10% € a taxa de sensibilidade
utilizada para apresentar internamente os riscos de moeda estrangeira ao
pessoal-chave da Administragio e corresponde a avaliagdo da Administra-
¢ao das possiveis mudangas nas taxas de cambio. A andlise de sensibilida-
de inclui somente itens monetarios em aberto e em moeda estrangeira e
ajusta sua conversdo na data do balanco para uma mudancga de 10% nas
taxas de cambio. A andlise de sensibilidade inclui as contas apresentadas a
seguir. Um numero positivo indica um aumento no resultado e no patriménio
quando o real (R$) é valorizado em 10% em relagdo a moeda em questao.
Um numero negativo indica um aumento no resultado e no patriménio quan-
do o real (R$) é desvalorizado em 10% em relagdo a moeda em questao.

Ativo: 2019
Contas a receber - partes relacionadas 10.648
Passivo:
Fornecedores - partes relacionadas (288)
Fornecedores 1.516
Resultado 8.844

b) Risco de taxa de juros: Durante 2019, a exposigdo ao risco de variacdo
na taxa de juros dos ativos indexados ao CDI era de R$79.309 e refere-se
principalmente as aplicagdes financeiras, mencionados na nota explicativa

n° 5. Um aumento de 10% na taxa de juros vigente em 31 de dezembro de
2019 geraria um ganho de aproximadamente R$470 para a Companhia.
Com relagcdo aos empréstimos, parte substancial das contratagées foram
realizadas com partes relacionadas, com prazo médio de 190 a 720 dias e
taxas prefixadas em reais. Além dos empréstimos, a Companhia tem crédito
rural com algumas institui¢des financeiras, com o prazo de até 365 dias e
taxas prefixadas. c¢) Risco de crédito: O risco de crédito refere-se ao risco
de uma contraparte ndo cumprir com suas obrigagdes contratuais, levando
a Companhia a incorrer em perdas financeiras. A Companhia adotou a poli-
tica de apenas negociar com contrapartes que possuam capacidade de cré-
dito e obter garantias suficientes, quando apropriado, como meio de mitigar
o risco de perda financeira por motivo de inadimpléncia. A politica de vendas
da Companhia esta intimamente associada ao nivel de risco de crédito a
que esta disposta a se sujeitar no curso de seus negdécios. A diversificagdo
de sua carteira de recebiveis, a seletividade de seus clientes, assim como o
acompanhamento dos prazos de financiamento de vendas por segmento de
negdcios e limites individuais de posicao, sdo procedimentos adotados a fim
de minimizar eventuais inadimpléncias das contas a receber. As contas a
receber de clientes estdo compostas por um grande nimero de clientes em
diferentes segmentos e areas geogréaficas. Uma avaliagdo continua do cré-
dito é realizada na condi¢éo financeira das contas a receber e, quando apro-
priado, garantias de crédito séo requeridas. d) Risco de liquidez: O risco da
Companhia é nao dispor de recursos liquidos suficientes para honrar seus
compromissos financeiros, em decorréncia de descasamento de prazos en-
tre os recebimentos e pagamentos. O planejamento orcamentario é prepa-
rado pela area de Negdcios. A tesouraria recebe as informagdes, consolida
e projeta a fluxo de caixa para o periodo de 12 meses. A Companhia investe
o excesso de caixa em Certificados de Depdsitos Bancarios (CDB) e com-
promissados, sempre com liquidez diaria, e com vencimentos apropriados
ou liquidez suficiente para fornecer margem suficiente, conforme determina-
do pelas previsdes acima mencionadas. Tabela do risco de liquidez: O
valor contabil dos passivos financeiros ndo derivativos, mensurados pelo
método do custo amortizado, e os correspondentes vencimentos estao
demonstrados a seguir: 2019
Controladora
Até Acima de

Consolidado
Até Acima de

1ano 1ano 1ano 1ano

Fornecedores 231.816 — 258.142 -
Fornecedores -

partes relacionadas 745.775 - 632.651 -
Empréstimos -

partes relacionadas 1.810.866 830.000 1.810.866 830.000

Empréstimos e financiamentos  207.768 - 207.768 -

Arrendamento mercantil 2.795 1.365 2.795 1.365

24.2. Gestao do risco de capital: Os objetivos da Companhia ao adminis-
trar seu capital séo os de garantir o aumento sustentavel do valor da Com-
panhia para beneficio de seus acionistas mundiais através de boa liquidez e
credibilidade. A busca por estes objetivos é representada pela manutencéao
do custo de capital, pela otimizagédo de sua estrutura, aperfeicoando seus
fluxos de caixa bem como a gestéo efetiva de toda a espécie de risco. A
gestao do capital € uma fungéo exercida pela matriz da Companhia, em sua
sede em Leverkusen, na Alemanha, onde o capital é avaliado em um ambito
global. Agéncias comissionadas contratadas pela Companhia provém indi-
cadores para grau de risco financeiro, permitindo aos acionistas a avaliacdo
da qualidade de crédito da Companhia. A estratégia mundial para gestao do
capital da Companhia é baseada em alguns indicadores, especificamente
para o indicador que compara o nivel do fluxo de caixa e o endividamento -
alavancagem financeira. Esse indice corresponde a divida liquida dividida
pelo capital total. A divida liquida, por sua vez, corresponde ao total de em-
préstimos (incluindo empréstimos de curto e longo prazos, conforme de-
monstrado no balango patrimonial), subtraido do montante de caixa e equi-
valentes de caixa. O capital total é apurado através da soma do patriménio
liquido, conforme demonstrado no balango patrimonial, com a divida liquida.
A estratégia consiste em manter a Companhia dentro do quadrante de Nivel
“A” (“best in class rating”) e a preservacéo da capacidade de liquidez finan-
ceira. Além da utilizag@o dos ingressos de fluxos de caixa oriundos de sua
atividade operacional, a matriz da Companhia implementou ainda sua estra-
tégia de manutengao do capital fazendo uso de veiculos tais como programa
de venda de pacotes de agdes, aumento de capital com base nas resolu-
¢bes em suas reunides anuais com acionistas, entre outros. 24.3. Instru-
mentos financeiros derivativos: Os instrumentos financeiros derivativos
sdo contratados com institui¢des financeiras de primeira linha, no Brasil e no
exterior, bem como na B3, “New York Board of Trade - NYBOT” e “Chicago
Board of Trade - CBOT". As perdas e os ganhos com as operagdes de deri-
vativos s@o reconhecidos mensalmente no resultado, considerando-se o
valor justo (mercado) desses instrumentos, A provisdo para as perdas nao
realizadas é reconhecida na conta “Instrumentos financeiros derivativos”,
no balango patrimonial, e a contrapartida no resultado é na rubrica

“Despesas financeiras”. Valor nocional Valor justo
Modalidade - moeda estrangeira
“Non deliverable forward - Exposure” -

Compromissos de compra 110.792 2.098
“Non deliverable forward - Indexed Sales” -

Compromissos de venda 455.397 12.699
“Non deliverable forward - CPRs” -

Compromissos de venda 188.448 4.631
“Commodities”
Contratos de futuros/opgdes - posicéo

titular - venda 1.097.001 (43.310)
Contratos de futuros - B3 28.376 (1.816)

Valor justo dos instrumentos derivativos: Valor justo é o preco que seria
recebido pela venda de um ativo ou que seria pago pela transferéncia de um
passivo em uma transac@o nao forgada entre participantes do mercado na
data de mensuragao. A depender das premissas utilizadas na mensuragao,
os instrumentos financeiros ao valor justo podem ser classificados em 3
niveis de hierarquia: * Nivel 1 - Utiliza precos observaveis (ndo ajustados)
para instrumentos idénticos em mercados ativos. A Companhia possui
instrumentos financeiros derivativos classificados nesta categoria. ¢ Nivel 2
- Utiliza pregos observaveis em mercados ativos para instrumentos similares,
pregos observaveis para instrumentos idénticos ou similares em mercados
nao ativos e modelos de avaliagdo para os quais as premissas sao
observaveis. A Companhia possui instrumentos financeiros derivativos
classificados nesta categoria. * Nivel 3 - Instrumentos cujas premissas
significativas ndo sdo observaveis. A Companhia nao possui instrumentos
financeiros derivativos classificados nesta categoria. 25. Garantias: Existem
garantias prestadas pela Companhia a terceiros, em montantes equivalentes
as operagdes realizadas, relativas as seguintes operagdes:
Controladora e
Consolidado

Tipo da garantia 2019 2018

Crédito rural Carta de fianga  207.768 271.150
Carta de fianga/

Vendas/“Barter” Seguro garantia 1.760 1.033
Processos judiciais diversos Carta de fianca 17.235 16.070
Processos judiciais diversos Seguro garantia  993.871 638.702
Fornecimento de energia Seguro garantia 2.485 3.193
Total 1.223.119 930.148

26. Cobertura de Seguros: A Companhia tem a politica de manter apdlices
de seguros para cobrir eventuais sinistros que possam atingir seu patrimonio
ou responsabilidade civil a ela imputada. Considerando a natureza de suas
atividades e a orientagcdo de seus consultores de seguros, a Companhia
mantinha, em 31 de dezembro de 2019, cobertura de seguros contra riscos
operacionais, estoques, bens do ativo permanente, lucros cessantes,
entre outros no valor R$6.661.045. 27. Informagdes Adicionais as
Demonstracoes dos Fluxos de Caixa Controladora
e Consolidado

Valores a pagar a fornecedores referentes 2019 2018
a aquisicao de imobilizado 5.323 9.470
Aumento de capital através de capitalizagao
dos juros sobre o capital proprio - 324.961

28. Eventos Subsequentes: Coronavirus: A partir do dia 11 de margo de
2020, dia em que a Organizagdo Mundial de Saude (OMS) decretou a
disseminagdo do Covid-19 (Coronavirus) como pandemia, a Companhia
colocou em pratica seu planejamento de gestao de crise, adotando diversas
medidas preventivas e de seguranga para com a sociedade, seus clientes e
seus colaboradores. Dentre as principais, destacam-se a suspensao de
reunides presenciais, viagens (nacionais ou internacionais), visitas por parte
das equipes de for¢a de vendas das areas farmacéuticas a qualquer local,
incluindo hospitais, clinicas, consultérios, distribuidores, secretarias de

continua—i‘(



16 — Sao Paulo, 130 (114)

Diario Oficial Empresarial

terca-feira, 23 de junho de 2020

—S/¢ continuagéo

BAYER S.A. E CONTROLADAS - S&o Paulo - SP - CNPJ n° 18.459.628/0001-15

Notas Explicativas as Demonstracoes Financeiras Individuais e Consolidadas para o Exercicio Findo em 31 de Dezembro de 2019 (Valores expressos em milhares de reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

saude e operadoras. Todos os colaboradores foram instruidos a trabalhar de
casa e adotar quarentena e, na situacdo onde o colaborador apresente
sinais de sintomas de Coronavirus, ele deve fazer uso canais de
comunicacdo da Companhia, além de seguir os protocolos determinados
pelos 6rgaos sanitarios e de saude. Em relagdo aos seus negocios, a
Administragdo pode observar até final de margo, uma operacdo comercial
dentro das expectativas para o setor Farma. Na area de Consumo, notou-se
inclusive um leve aumento nas vendas decorrente do aumento da demanda
de produtos para resfriados e suplementos alimentares. Na area agricola, a

administracdo pode observar o final da safra 2019/2020 com uma boa
performance, demonstrado através do alto e bom indice de cobranga que foi
um resultado da volatilidade cambial, que impulsionou as exportagbées na
cultura de soja, cultura essa na qual a Bayer atua fortemente. Naturalmente,
ao longo do més de abril, as operagbes nas areas de Farma e Consumo ja
puderam observar um declinio no ritmo de suas vendas, ainda marcado por
um percentual baixo mas que contudo, pode indicar uma tendéncia para os
préximos meses. Até o momento, a organizagdo no Brasil ndo identificou
que tal declinio possa interferir de forma significativa nas expectativas de

Diretoria

Marcos Audal Reginald Reichardt Ros - Presidente

Martin Gellert - Chief Financial Officer

vendas projetadas para o exercicio de 2020. Entretanto, esse estudo sera
concluido (e quantificado) ao longo do segundo semestre, tendo como base
a performance da primeira metade do ano e a retomada na economia apds
o afrouxamento das medidas de isolamento social. Com relagdo a area
agricola, dado o momento de entressafra, bem como as vendas para
“safrinha” terem ocorrido dentro de uma normalidade durante os primeiros
meses do ano, ndo ha indicadores de impacto no andamento das operagdes

até o momento.
Contador
Paulo Ricardo Brehmer Serem - CRC n° 1SP 244.234/0-1

Relatério do Auditor Independente sobre as Demonstragées Financeiras Individuais e Consolidadas

Aos Administradores e Acionistas da Bayer S.A. Opiniao: Examinamos as
demonstracdes financeiras individuais e consolidadas da Bayer S.A. (“Com-
panhia”), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente,
que compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro de 2019 e as
respectivas demonstragoes do resultado, do resultado abrangente, das mu-
tagdes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo
nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o
resumo das principais politicas contabeis. Em nossa opinido, as demonstra-
¢Oes financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam
adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posi¢ao patrimonial e
financeira, individual e consolidada, da Bayer S.A. em 31 de dezembro de
2019, o desempenho individual e consolidado de suas operagdes e 0s seus
respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercicio findo
nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil. Base
para opiniao: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas bra-
sileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em confor-
midade com tais normas, estdo descritas na se¢do a seguir intitulada “Res-
ponsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas”. Somos independentes em relagdo a Companhia
e a suas controladas, de acordo com os principios éticos relevantes previs-
tos no Caédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais
emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, e cumprimos com
as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acredita-
mos que a evidéncia de auditoria obtida € suficiente e apropriada para fun-
damentar nossa opinido. Enfases: Transagbes com partes relacionadas:
Chamamos a atencao para a nota explicativa n° 10 as demonstragées finan-
ceiras individuais e consolidadas, a qual informa que a Companhia mantém
transagdes significativas com partes relacionadas. Nossa opinido nédo con-
tém ressalva relacionada a esse assunto. Reapresentagdo dos valores cor-
respondentes referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2018:
Conforme mencionado na nota explicativa n® 2.22 as demonstragdes finan-
ceiras individuais e consolidadas, em decorréncia dos ajustes descritos na
referida nota explicativa, os valores correspondentes aos balangos patrimo-
niais em 1° de janeiro e 31 de dezembro de 2018, a demonstragao do resul-
tado do exercicio findo em 31 de dezembro de 2018 e as mutag6es do patri-
ménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data,
apresentados para fins de comparacéo, foram ajustados e estdo sendo rea-
presentados como previsto no pronunciamento técnico CPC 23 - Politicas
Contébeis, Mudangas de Estimativa e Retificagdo de Erro e CPC 26 (R1) -

Apresentacdo das Demonstracdes Contdbeis. Nossa opinido ndo contém
ressalva relacionada a esse assunto. Responsabilidades da Administra-
cao e da governanca pelas demonstracoes financeiras individuais e
consolidadas: A Administragéo é responsavel pela elaboragao e adequada
apresentagéo das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas de
acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e pelos controles inter-
nos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboragdo de
demonstragdes financeiras livres de distorgao relevante, independentemen-
te se causada por fraude ou erro. Na elaboracao das demonstragdes finan-
ceiras individuais e consolidadas, a Administragdo é responsavel pela ava-
liacdo da capacidade de a Companhia continuar operando e divulgando,
quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade opera-
cional e o uso dessa base contébil na elaboragdo das demonstragdes finan-
ceiras, a nao ser que a Administragao pretenda liquidar a Companhia e suas
controladas ou cessar suas operacgdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa
realista para evitar o encerramento das operagdes. Os responsaveis pela
governanga da Companhia e de suas controladas sao aqueles com respon-
sabilidade pela supervisdo do processo de elaboracdo das demonstragdes
financeiras. Responsabilidades do auditor pela auditoria das demons-
tragoes financeiras individuais e consolidadas: Nossos objetivos sao
obter seguranca razodvel de que as demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas, tomadas em conjunto, estéo livres de distorgao relevante, in-
dependentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatério de audi-
toria contendo nossa opinido. Seguranga razoavel é um alto nivel de segu-
ranga, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as
normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventu-
ais distorgdes relevantes existentes. As distorcdes podem ser decorrentes
de fraude ou erro e sdo consideradas relevantes quando, individualmente ou
em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as
decisdes econdmicas dos usudrios tomadas com base nas referidas de-
monstragdes financeiras. Como parte de uma auditoria realizada de acordo
com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julga-
mento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria.
Além disso: ¢ Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢éo relevante nas
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, independentemente
se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de
auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de audito-
ria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opiniao. O risco de nao
detecgdo de distorcdo relevante resultante de fraude é maior do que o

proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar os contro-
les internos, conluio, falsificagéo, omissao ou representacdes falsas inten-
cionais. ®* Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a
auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados as cir-
cunsténcias, mas ndo com o objetivo de expressarmos opiniao sobre a efi-
cécia dos controles internos da Companhia e de suas controladas. ¢ Avalia-
mos a adequagao das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das
estimativas contébeis e respectivas divulgagoes feitas pela Administragao.
* Concluimos sobre a adequagéao do uso, pela Administragéo, da base con-
tabil de continuidade operacional e, com base nas evidéncias de auditoria
obtidas, se existe incerteza relevante em relagdo a eventos ou condi¢cdes
que possam levantar duvida significativa em relagdo a capacidade de conti-
nuidade operacional da Companhia e de suas controladas. Se concluirmos
que existe incerteza relevante, devemos chamar a atengéo em nosso relato-
rio de auditoria para as respectivas divulgagées nas demonstracgdes finan-
ceiras individuas e consolidadas ou incluir modificagdo em nossa opinido, se
as divulgagoes forem inadequadas. Nossas conclusées estdo fundamenta-
das nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Toda-
via, eventos ou condigdes futuras podem levar a Companhia e suas contro-
ladas a ndo mais se manterem em continuidade operacional. ® Avaliamos a
apresentagao geral, a estrutura e o conteudo das demonstragdes financei-
ras, inclusive as divulgacdes e se as demonstragdes financeiras individuais
e consolidadas representam as correspondentes transacoes e os eventos
de maneira compativel com o objetivo de apresentacdo adequada. ¢ Obte-
mos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informagdes
financeiras das entidades ou atividades de negdcio do Grupo para expres-
sar uma opiniao sobre as demonstracdes financeiras consolidadas. Somos
responsaveis pela diregdo, pela supervisdo e pelo desempenho da auditoria
do Grupo e, consequentemente, pela opinido de auditoria. Comunicamo-nos
com os responsaveis pela governanga a respeito, entre outros aspectos, do
alcance planejado, da época da auditoria e das constatacgdes significativas
de auditoria, inclusive as eventuais deficiéncias significativas nos controles
internos que identificamos durante nossos trabalhos.
Séo Paulo, 12 de junho de 2020
DELOITTE TOUCHE TOHMATSU
Auditores Independentes
CRC n° 2 SP 011609/0-8
Fernando Augusto Lopes Silva
Contador - CRC n° 1 SP 250631/0-7
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EDITAL DE CONVOCACAO - ASSEMBLEIA GERAL DE TITULARES DOS CERTIFICADOS DE RECEBIVEIS IMOBILIARIOS DAS 12 E 22 SERIES DA 132 EMISSAO DA VERT COMPANHIA SECURITIZADORA

GONERMO DO ESTADO DE SA0 PO

Ficam convocados os Srs. Titulares dos Certificados de Recebiveis Imobiliarios das 12 e 22 Séries da 132 Emis-
sao da Vert Companhia Securitizadora (“Titulares de CRI”, “CRI” e “Emissora”, respectivamente), nos termos
da Clausula 12.4 do Termo de Securitizacao de Créditos Imobiliarios das 12 e 22 Séries da 132 Emissao da Vert
Companhia Securitizadora (“Termo de Securitizacdo”), nos termos da a Instrugcdo CVM n® 625, de 14 de maio
de 2020, conforme alterada (“Instrucdo CVM 625”), nos termos do §2° do artigo 124 da Lei 6.404 de 15 de de-
zembro de 1976 (“Lei 6.404”), nos termos do Oficio-Circular n® 6/2020/CVM/SIN veiculado pela Comissao de
Valores Mobilidrios (“CVM”) em 26 de margo de 2020 (“Oficio 6/2020”) e nos termos da Deliberagdo CVM n2
848/20 (“Deliberacdo 848”), a reunirem-se em 12 convocagdo em Assembleia Geral de Titulares dos CRI
(“AGT”), a realizar-se no dia 06 de julho de 2020, as 11:00 por meio de sistema eletrénico e por meio de envio
de instrucdes de voto, para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: (i) Autorizar, sem que isso acarrete
(1) descumprimento do “Instrumento Particular de Constituigao de Alienagcdo Fiducidria de Agbes e Outros Va-
lores Mobilidrios em Garantia’ (“Contrato de Alienacdo Fiducidria de A¢cdes”), (2) inadimplemento ou Evento de
Inadimplemento previsto no “Instrumento Particular de Escritura da 22 (Segunda) Emissao de Debéntures,
para Colocagdo Privada, Nao Conversiveis em Agbes, da Espécie Garantia Real, com Garantia Fidejussdria
Adicional, da You Inc Incorporadora e Participagbes S.A.” (“Debéntures”, “Devedora” e “Escritura de Emissao”,
respectivamente), (3) vencimento antecipado das Debéntures, e/ou (4) pagamento de qualquer prémio, pela
Devedora, aos Titulares de CRI, em vista das autorizagdes aqui concedidas: (1) A desoneracdo de 6.860.505
(seis milhdes, oitocentas e sessenta mil, quinhentas e cinco) de a¢des da Devedora pertencentes ao Sr. Abréo
Muszkat, diretamente e/ou por meio de veiculos de investimento de que participe, na qualidade de Outorgan-
te (“Acdes do Sr. Abrdo e “Sr. Abrdo”, respectivamente), alienadas fiduciariamente em garantia, pelo Sr. Abrao,
em favor da Emissora, na qualidade de titular das Debéntures, que serviram de lastro para os CRI, nos termos
do Contrato de Alienacao Fiduciaria de Acdes, a fim de que parte das Ag¢des do Sr. Abrdo seja ofertada e, se
for o caso, vendida, no &mbito da oferta publica de agdes de emissé@o da Devedora, inclusive em razéo do exer-
cicio das op¢des dos lotes adicional e suplementar (“Oferta”). (2) Em razao do item 1: (a) autorizacéo irrevoga-
vel e irretratavel para que a garantia prevista no Contrato de Alienagéo Fiducidria de A¢des seja alterada, de
modo que as 6.860.505 (seis milhdes, oitocentas e sessenta mil, quinhentas e cinco) A¢des do Sr. Abrao se-
jam liberadas de oneragé@o, com os ajustes nos documentos relacionados com os CRI e as Debéntures; (b)
caso a Oferta néo se realize, autorizacdo, para que nos Documentos da Operacéo, haja previsao de obrigacao
a Devedora, até a data de 30 de dezembro de 2020, de oneragédo das A¢des do Sr. Abrdo, sob pena de altera-
cdo da Remuneragao de ambas as séries de CRI para: Taxa DI (conforme definida no Termo de Securitizag&o),
acrescida exponencialmente de sobretaxa (spread) de 6,00% (seis inteiros por cento), ao ano, base 252 (du-
zentos e cinquenta e dois) Dias Uteis, sendo certo que em gqualquer hipétese em que ocorra a Oferta, néo ha-
vera oneragao de Acdes do Sr. Abrao remanescentes; (ii) Autorizar a alteragdo do prazo do Periodo de Carén-
cia Resgate Antecipado (conforme definido no Termo de Securitizaga@o), de 24 (vinte e quatro) para 7 (sete)
meses, contados a partir da Primeira Data de Integralizagdo (conforme definido no Termo de Securitizagéo),
exclusivamente na hipétese de realizacdo de Oferta Facultativa de Resgate Antecipado no qual ndo sera per-
mitida a realizagdo de Oferta Facultativa de Resgate Antecipado (conforme definido no Termo de Securitiza-
¢a0), consignando-se que: (1) Caso aprovada a alteragdo do Periodo de Caréncia Resgate Antecipado, na pre-
sente proposta, a Devedora pretende realizar, observadas as condi¢cbes de mercado, Oferta Facultativa de
Resgate Antecipado, sendo certo que, caso aceita a oferta, cada Titular de CRI podera decidir, alternativamen-
te, pelas 2 (duas) opc¢des abaixo apresentadas: i. Opcéo 1: Realizagéo, pela Devedora, de resgate antecipado
das respectivas Debéntures e, portanto, dos CRI (“Oferta de Resgate”), com acréscimo de determinado pré-
mio de resgate (“Valor de Resgate”), em até 60 (sessenta) dias apds a realizagdo da Oferta, sendo certo que
a publicacéo de edital de convocagéo para realizagdo desta Oferta de Resgate devera ser feita de modo que
o pagamento ao Titular de CRI que optar por esta opgao, seja realizado em prazo anterior ao periodo de 60
(sessenta dias) dias aqui expresso; ou ii. Opgéo 2: Continuacéo como Titular de CRI, sendo certo que todas as
deliberagbes e aprovacdes mencionadas neste edital serdo mantidas. (iii) Caso aprovadas as matérias acima
indicadas, autorizacéo para que sejam aditados os Documentos da Operagéo (conforme definido no Termo de
Securitizacdo), para, inclusive, sem limitagao, a Clausula 6.30.2, itens “(v)” e “(vi)”, da Escritura de Emissao, a
Clausula 7.3.6, itens “(v)” e “(vi)”, do Termo de Securitizagao e as Clausulas 1.1 e 3.1 do Contrato de Aliena-
¢ao Fiduciaria de A¢des, de modo a: (i) esclarecer que nédo havera vencimento antecipado das Debéntures e,
consequentemente, o dos CRI, nem seu inadimplemento, o fato de o Sr. Abréo nao ser mais titular da maioria
das agdes votantes da Companhia; (ii) alterar a quantidade das A¢oes do Sr. Abrao alienadas fiduciariamente
no ambito do Contrato de Alienagao Fiducidria de Ag¢des; (iii) incluir o conceito de “Participagdo Relevante”
para constar a redagao abaixo transcrita, de modo a elucidar que as hipéteses de vencimento antecipado men-
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cionadas a Clausula 6.30.2, itens “(v)” e “(vi)”, da Escritura de Emissao e a Clausula 7.3.6, itens “(v)” e “(vi)”,
do Termo de Securitizagao ocorrerdo somente se: (a) houver redugéo da Participagdo Relevante, direta ou in-
diretamente; ou (b) o Sr. Abrao deixe de ser titular de Participacdo Relevante, havendo assim, substitui¢cao,
nestas clausulas, do conceito de “Controle” para “Participagédo Relevante”; e (iv) alterar o conceito de “Periodo
de Caréncia Resgate Antecipado”para constar a redagéo abaixo transcrita, de modo a distinguir o Periodo de
Caréncia Regate Antecipado em caso de (a) Resgate Antecipado Facultativo; e (b) Oferta Facultativa de Res-
gate Antecipado; “Participacdo Relevante”: Significa o percentual minimo de acées da Devedora, detidas pelo
Garantidor, apurada imediatamente apds a realizagdo de oferta publica de agbes de emiss&do da Devedora, in-
clusive apds o exercicio de eventuais opgdes de lote adicional ou suplementar; “Periodo de Caréncia Resgate
Antecipado”: Significa: (i) em caso de Resgate Antecipado Facultativo, o periodo de 24 (vinte e quatro) meses
contados a partir da Primeira Data de Integralizagdo, no qual ndo serd permitida a realizagdo de Resgate An-
tecipado Facultativo; ou (ii) no caso de Oferta Facultativa de Resgate Antecipado, o periodo de 7 (sete) meses
contados a partir da Primeira Data de Integralizagdo, no qual ndo sera permitida a realizac&do de Oferta Facul-
tativa de Resgate Antecipado; Informacées Gerais aos Titulares de CRI: (i) Devido ao aumento do ndmero de
casos do virus denominado COVID-19 na cidade de S&o Paulo, e, em linha com as orientagdes da Organiza-
¢ao Mundial da Saude (OMS), e o Oficio- 6/2020, objetivando evitar aglomeragdes, nos termos do artigo 32,
inciso Il, da Instrugédo CVM 625, a AGT sera realizada de modo parcialmente digital, sendo admitida a partici-
pagdo e o voto durante a AGT por meio de sistema eletronico. Ademais, a AGT sera disponibilizada por video
conferéncia, via plataforma eletrénica, conforme previsto no §2° do artigo 124 da Lei 6.404 de 15 de dezem-
bro de 1976 e Instrugdo CVM 625, sendo a assinatura da ata realizada digitalmente, conforme previsto no ar-
tigo 121 e paragrafo unico do artigo 127 da mesma Lei. (ii) Nos termos do artigo 42, paragrafo primeiro, da Ins-
trucdo CVM 625, o Titular de CRI que pretender participar pelo sistema eletronico devera encaminhar os do-
cumentos listados no item (iii) abaixo em até 2 (dois) dias antes da realizacao da AGT. Sera admitida a apre-
sentagdo dos documentos referidos no paragrafo acima por meio de protocolo digital, a ser realizado por meio
de plataforma eletrénica, conforme previsto no artigo 4°, paragrafo terceiro, da Instrugdo CVM 625: (iii) Obser-
vado o disposto na Instrugdo CVM 625, e, de acordo com o item (ii) anterior e (iv) posterior, os Titulares de
CRI deverdo encaminhar, a Emissora e Agente Fiducidrio, para os e-mails juridico.ops @ vert-capital.com, ri@
vert-capital.com e assembleias @ pentagonotrustee.com, cépia dos seguintes documentos: (1) quando pessoa
fisica, documento de identidade; (2) quando pessoa juridica, cdpia de atos societarios e documentos que com-
provem a representacéo do Titular de CRI; e (3) quando for representado por procurador, procuragdo com po-
deres especificos para sua representacao na AGT, obedecidas as condi¢des legais. (iv) Com o objetivo de dar
celeridade ao processo e facilitar os trabalhos da AGT, os documentos mencionados no item (iii) acima po-
dem, a critério do Titular de CRI, ser depositados na sede da Emissora, preferencialmente, até 2 (dois) dias
Uteis antes da data prevista para a realizacao da referida AGT; e (v) Nos termos do artigo 39, inciso | da Ins-
trucdo CVM 625, os Titulares de CRI poderdo enviar sua Instrugdo de Voto previamente a AGT, devendo, para
tanto, preencher o modelo da Instru¢é@o de Voto, disponivel no link: https://www.vert-capital.com/emissoes.html.
(vi) Os Titulares de CRI poderao enviar seu voto de forma eletronica previamente a AGT, por meio do envio de
procuragao com orientagao expressa de voto nos exatos termos da ordem do dia, em que o Titular de CRI de-
vera orientar expressamente o procurador a votar favoravelmente, contrariamente ou abster-se quanto & ma-
téria da ordem do dia. Referida procuracéao devera ter sua copia digitalizada enviada por correio eletrdnico para
juridico.ops @vert-capital.com, ri@vert-capital.com e assembleias @ pentagonotrustee.com, até o horario da
AGT, e devera ser acompanhada do documento de identidade do outorgante, contendo sua foto e assinatura,
bem como do documento de identidade do outorgado, contendo sua assinatura e foto, sendo que a procura-
¢ao devera estar com firma reconhecida sobre a assinatura, abono bancario ou assinatura eletronica. Referi-
das orientagdes expressas de voto recebidas regularmente por e-mail, conforme os termos acima estipulados,
serdo computadas para fins de apuragédo de quérum, o qual que levard também em consideracdo eventuais
votos proferidos durante a AGT; (vii) Apés o horario de inicio da AGT, os Titulares de CRI que tiverem sua pre-
senca verificada em conformidade com os procedimentos acima detalhados, poderéo proferir seu voto na pla-
taforma eletrénica de realizagéo da AGT, verbalmente ou por meio do chat que ficara salvo para fins de apura-
céo de votos. Caso ndo seja possivel manifestar seu voto por meio da plataforma eletrénica de realizagao da
AGT, o Titular de CRI podera manifestar seu voto por correio eletrénico enviado para: juridico.ops @ vert-capi-
tal.com, ri@vert-capital.com e assembleias @ pentagonotrustee.com. Informacgdes adicionais sobre a AGT ora
convocada e a matéria constante da ordem do dia acima podem ser obtidas junto a Emissora, localizada na ci-
dade de Sao Paulo/SP. Sdo Paulo, 20 de junho de 2020 - VERT COMPANHIA SECURITIZADORA

D2P Participagoes S.A.
C.N.P.J.: 35.297.729/0001-56
Exercicios Findos - Balango Patrimonial em 31/12/2019

Balanco Patrimonial

Fluxos de Caixa - Método Indireto

Descricao Saldo Atual Descrigao Saldo Atual Atividades Operacionais
Ativo 1.998.400,24d  passivo 1.993.400.24c Resultado do periodo (7.599,76)
Ativo Circulante 1.193.400,24d Patriménio Liquid 1 993.400.24 Lucro operacional bruto antes das mudangas no capital de giro (7.599,76)
Disponivel 1193.400,24 | 2timonio Liquido -993.400,:29C  Caixa proveniente das operagdes (7.599,76)
Ativo N&o Circulante 800.000.00d Capital Social 2.001.000,00¢c Flulxo d’e c.aixa antes. dos itens elxt.raordinérios o (7.599,76)
Investimentos 800.000,00d Lucros ou Prejuizos Acumulados 7.599,76d Caixa liquido proveniente das atividades operacionais (7.599,76)
Demonstracao do Resultado Demonstracao das Mutagoes do Patriménio Liquido A'jlmentf) ?'as dlsponlbllld.ades . 7.599.76
Descricio Saldo Atual Capital Realizado Autorizado Disponibilidades - no Final do Periodo 1.000,00
wa | iaui _ Lucros ou Reconhecemos a exatidao do presente Balango Patrimonial encerrado em

Receita Liquida . . P . . - o
Lucro B Capital ~ Capitala  Prejuizos 31/12/2019. Totalizando no ativo e passivo: R$ 1.993.400,24 (um milhao,

ucro Bruto - Social Integralizar Acumulados Total novecentos e noventa e trés mil, quatrocentos reais e vinte e quatro centavos).
Despesas Operacionais (7.600,00)  Ajustes de Exercicios
Despesas Administrativas 7.600,00 i - - Acionistas
R p-t Fi . ( 0 2‘1 Anteriores (7.599.76)  (7.599,76) Jaquelyne Araujo Abrahim - CPF: 369.269.778-36.

eceitas mancelras ) Aumento Paul Erik Schabbel - CPF: 127.036.208-96
Resultado Operacional (7.599,76)  de Capital 2.010.000,00 (9.000,00) —2.001.000,00 Contador
Resultado Antes do IR e CSL (7.599,76) Saldo em Diego Cesar Bogoni
Prejuizo do Exercicio (7.599,76)  31/12/2019 2.010.000,00 (9.000,00) (7.599,76) 1.993.400,24 CRC - SP n° 264382 CPF: 295.858.578-63
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